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Dieťa ide do škôlky? Musíte to hlásiť !!!
Bezdomovci v Púchove  Mestská polícia chystá kontrolu plateného parko-
vania  Ťažké zranenia chodkyne Župa má dvoch podpredsedov  Teplá zima 
zatiaľ   veľké  škody  nenarobila  Na  dvoch  kolesách  po  Južnej  Amerike

PRIMÁTOR MARIÁN MICHALEC VYZVAL BAŠKU S PANÁČKOM:

FUNKCIÍ KOĽKO CHCEŠ 
- PLAT IBA JEDEN !!!

Info: RIATOUR Púchov - Moyzesova 1744, 
tel. 042/463 5036, 463 5034, fax: 042/463 5032, 
e-mail: riatour@riatourck.sk, www.riatourck.sk             

Dovolenka 
s CK RIATOUR

LETO 2014 už v predaji !

Potešte svojich najbližších 
a vyberte si z najpestrejšej ponuky 
OD 300 CESTOVNÝCH KANCELÁRIÍ !

CHORVÁTSKO

exotika, kúpeľné pobyty, 
poznávacie zájazdy

najpestrejší výber hotelov a apartmánov 
autobusovou alebo individuálnou dopravou

LETECKÉ ZÁJAZDY
Albánsko, Bulharsko, Grécko, 

Egypt, Maroko, Taliansko, 
Turecko, Tunis a ďalšie...

AUTOBUSOVÉ ZÁJAZDY
Grécko, Bulharsko, Taliansko, 

Čierna Hora, Albánsko

Najvyššie zľavy už len do 31. 1. 2014 

PÚCHOVSKÁ TELEVÍZIA
už aj v sieti

reštartujte svoj MagioBox

A NÁJDETE NÁS NA KANÁLI Č. 619
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E D I T O R I A L PRIMÁTOR MARIÁN MICHALEC VYZVAL BAŠKU S PANÁČKOM:

FUNKCIÍ KOĽKO CHCEŠ 
- PLAT IBA JEDEN !!!

Marián Michalec na príklade Milana Panáčka a robotníka v 
Matadore rozoberal význam slovných spojení „poslanec stíha“ 
a „robotník robí“.

Takéto odmeny boli nakoniec aj 
schválené, počas rokovania, ale 
ešte aj dlho po ňom, rezonovalo vy-
stúpenie krajského poslanca a pri-
mátora Púchova Mariána Michalca, 
ktorý vyzval svojich kolegov, aby 
sa odmeny nevyplácali a zároveň 
im predstavil návrh ústavného 
zákona, ktorý by umožňoval funk-
cionárovi, vykonávajúcemu viacero 
verejných funkcií, poberať iba 
jeden plat. „Väčšina z krajských 
poslancov, a to nielen v našom 
Trenčianskom samosprávnom 
kraji, ale všade na Slovensku, je 
súčasne starostami, primátormi, 
prednostami, alebo zastávajú 
inú verejnú funkciu, či už jej 
mandát vznikol voľbou, alebo 
menovaním. Povedané zjed-
nodušene: všetci poberáme 
peniaze zo štátneho rozpočtu,“ 
povedal na úvod svojho vystúpenia 
Marián Michalec. Len v trenčian-
skom parlamente je zo všetkých 
45 poslancov až 33 starostov, pri-
mátorov a prednostov. „Keď bola 
v minulosti táto téma otvorená, 
vtedajší novozvolený poslanec 
TSK, neskôr jeho podpredseda 
a potom aj poslanec NR SR 
Milan Panáček 12. decembra 
2009 novinárom povedal: Niekto 
stíha dve zamestnania, dajú sa 
vykonávať aj dve verejné funk-
cie! S takto postavenou vetou 
sa dá len súhlasiť. Zásadný 
rozdiel je však v obsahu slov 
vykonávať a stíhať.“ Marián Mi-
chalec argumentoval, že tri funkcie 

Na pondelok 20. januára 2014 zvolal v poradí druhé rokova-
nie zastupiteľstva Trenčianskeho samosprávneho kraja nový 
trenčiansky župan Jaroslav Baška. Jeho ambíciou bolo nechať 
zvoliť dvoch podpredsedov samosprávneho kraja a zatriediť po-
slancov do jednotlivých komisií. Poslanci však mali rozhodnúť aj 
o svojom odmeňovaní. Podpredsedovia mali podľa pôvodného 
návrhu zarábať 1500 eur mesačne, mesačná odmena každého 
poslanca predstavuje 450 eur, predsedovia komisií dostanú ešte 
50 eur navrch. 

V krajskom parlamente je zo 45 poslancov až 33 starostov, 
primátorov a prednostov.

sa dajú stíhať len v takom prípade, 
ak ich vykonávate v rovnakom 
čase, čo poslanec Panáček aj 
robil. „Nezobral si dovolenku 
ako starosta, nezastavili mu 
plat na dohňanskom obecnom 
úrade len preto, že išiel na za-
sadnutie krajského parlamentu, 
prípadne do Národnej rady SR. 
Na rozdiel od robotníka, ktorý 
síce môže robiť viac robôt, ale 
najprv musí skončiť na rannej 
smene a až potom môže nastúpiť 
do poobednej. A ak by chcel 
naozaj dosiahnuť odmenu aj z 
tretej práce, tak ani nespí a robí 
24 hodín denne. Robotník nemá 

si z takejto práce nemôžete od-
biehať do druhej, ale musíte sa 
jej venovať naplno aj s náležitou 
zodpovednosťou.“

Púchovský primátor chce aby 
boli ušetrené peniaze zákonom 
účelovo priamo určené matkám 
s trvalo hendikepovanými deťmi. 
„Každý rok robíme v Púchove 
pri Dňoch mesta aj benefičnú 
zbierku, keď sa peniaze venujú 
rodičom mentálne hendikepova-
ných detí. Otriasol mnou zážitok 
spred dvoch rokov, keď si po 
peniaze prišli rodičia s dcérou, 
ktorá bola okrem mentálneho 
hendikepu aj slepá a hluchá. 
Títo ľudia nedostávajú žiadne 
osobitné dávky, mama sa nemá 
kde zamestnať. Dávky od štátu 
nepresiahnu 300 eur. Ak by si 
každý z viacnásobných funkcio-
nárov vybral iba jeden plat a tie 
zvyšné platy boli presmerované 
na účet pre spomínané matky s 
hendikepovanými deťmi, tieto 
by mohli dostávať príspevok 
vo výške priemernej mesačnej 
mzdy.“ 

Podľa Mariána Michalca by sa 
systém „viac funkcií, ale iba jeden 

možnosť súbežného výkonu 
funkcií. Toto je zásadný rozdiel!“ 
Marián Michalec ďalej zdôraznil, že 
nie je proti tomu, aby úspešní ľudia 
boli za svoju prácu patrične odme-
ňovaní. „Ak je za výkon nejakej 
funkcie plat 5000 eur, nech ho 
ten človek má. Ale pri tejto sume 
je takmer stopercentne isté, že 

Supervolebný rok štartuje už 
o sedem týždňov voľbami pre-
zidenta. Novú hlavu štátu však 
poznáme až o dva týždne neskôr. 
Kto si to nemyslí, ten by mal všet-
ky našetrené euráče zhrnúť do 
vačku a navštíviť niektorú zo stáv-
kových kancelárií. A vsadiť na to, 
že nového prezidenta spoznáme 
už po prvom kole. Kurz bude 
určite vysoký. Ale garancie, že 
prehrá, sa blížia k stopercentnej 
istote.  Dokonca ani najväčší vo-
lebný favorit neverí, že by mohol 
uspieť už v prvom kole. Našťastie 
si v rámci svojich legislatívnych 
„šach-matov“ netrúfol siahnuť 
na zákon, ktorý zabraňuje, aby 
hocikto, kto požíva sympatie 
štvrtiny obyvateľov Slovenska, 
mohol byť hlavou štátu.

Opakuje sa situácia spred 
desiatich rokov, keď viacnásobný 
premiér, ale zároveň viacnásob-
ný „nepremiér“ Vladimír Mečiar 
zatúžil po politickom dôchodku, 
pričom Prezidentský palác mal 
byť ideálnou destináciou. Rov-
nakú ambíciu má na prahu svojej 
päťdesiatky Robert Fico. Už pred-
volebné prieskumy naznačujú, že 
Jiráskove „Proti všem“ sa dočká 
svojej napodobeniny v štýle 
„Proti jednému“. Antificovizmus 
síce ešte nie je v slovníkoch 
takým zabehnutým pojmom 
ako antimečiarizmus, ale reálne 
existuje a má tisíce prívržencov. 
A základnou volebnou otázkou 
je, či z tisícov budú státisíce 
a predovšetkým, či zo státisícov 
bude milión. Ani ten však nebude 
musieť stačiť.

Tou druhou otázkou, na ktorú 
zatiaľ nepoznáme odpoveď, je 
meno Ficovho súpera v druhom 
kole prezidentských volieb. 
Nie všetci ašpiranti majú toľko 
charizmy, aby antificovcov do-
nútili pristúpiť k volebným urnám. 
V prieskumoch sa kryštalizuje 
kvarteto adeptov na Ficovho 
vyzývateľa. On sám sa obáva 
predovšetkým Andreja Kisku, 
keďže ten doteraz nebol politicky 
angažovaný a možnosti osočo-
vania a okydávania sú razom 
polovičné. Na opačnej strane je 
Pavol Hrušovský, ktorý je v po-
litike dostatočne dlho na to, aby 
spadal do kategórie „všetci politici 
sú rovnakí“ a odradí tak viacerých 
voličov v druhom kole. 

Väčšina Slovákov je nespokoj-
ná so systémom, ktorý v našej 
krajine panuje. Vláda má plné 
ústa sociálnej solidarity, ale 
každý deň sa objavujú svedectvá 
o korupcii a plytvaní peniazmi. Ak 
Robert Fico čaká na jasný verdikt 
o občianskej nespokojnosti, na 
konci marca sa ho môže doč-
kať. Uvidíme, či po prípadných 
prehratých prezidentských voľ-
bách zostane v pozícii premiéra. 
Nemal by.

Rado Varga
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plat“ dal presadiť legislatívnou 
iniciatívou, ku ktorej vyzval prí-
tomných poslancov Národnej rady 
SR – župana Jaroslava Bašku a 
poslanca Milana Panáčka: „Pán 
predseda, chcem ťa poprosiť 
– pripravili sme návrh novely 
ústavného zákona, ktorý umožní 
každému mať aj 50 verejných 
funkcií, ale prikáže tomu, kto tie 
funkcie bude zastávať, vybrať si 
iba jeden plat. Pokojne hocikto-
rý. Ostatné peniaze nezostanú 
v štátnom rozpočte, ale pôjdu 
pre matky postihnutých detí 
vo výške priemernej mesačnej 
mzdy. Aby matky s takýmto 
životným trápením nedostávali 
almužnu pár desiatok eur, ale 
priemernú mesačnú mzdu platnú 
na Slovensku. Pokojne to pre-
sadzujte ako vlastnú stranícku 
iniciatívu, nebudem vám to mať 
za zlé.“ Po tom, čo Marián Micha-
lec odovzdal županovi Jaroslavovi 
Baškovi návrh ústavného zákona, 
vyzval pred hlasovaním o výške 
poslaneckých odmien ostatných 
poslaneckých kolegov, aby nehla-
sovali za schválenie odmien, ale 
aby tieto zostávali v depozite TSK 
až do prejednávania predmetného 
zákona v Národnej rade SR.

Z ostatných poslancov v kraj-
skom parlamente bol Michalcovou 
iniciatívou očividne najviac zasko-
čený Milan Panáček. Predsa len sa 
mu podarilo sformulovať niekoľko 
slov ako reakciu: „Pán Michalec 
opomenul jeden základný fakt, 
že do všetkých funkcií som bol 
legitímne zvolený. Bolo to len 
hranie sa so slovíčkami, ktoré 
tu teatrálne predviedol. Len 
propaguje populistické návrhy, 
ktoré títo nezávislí poslanci iným 
spôsobom nevedia presadzovať. 
Mal by sa pozrieť aj na seba, keď 
si v minulosti nechal vyplácať 
ako primátor k svojmu platu 
maximálne odmeny.“ 

Marián Michalec na tieto slová 
reagoval: „Môj plat primátora je 3 
500 eur. Pred piatimi rokmi zákon 
umožňoval aj priznanie odmien, 
ktoré som tiež dostával. Toto 
musí každému funkcionárovi 

ako trenčiansky župan a poslanec 
NR SR, Panáčkov plat v sloven-
skom parlamente je zhruba o 
tisícku vyšší ako jeho mzda v pozícii 
dohňanského starostu. Navyše mu 
ešte prináleží odmena 450 eur ako 
poslancovi TSK. Aplikácia Michal-
com predstaveného zákona by len v 
prípade Milana Panáčka znamena-
la, že z jeho dvoch zvyšných platov 
- pričom by mu zostal ten najvyšší v 
sume viac ako 3 000 eur - by mohla 
byť vyplácaná priemerná mesačná 
mzda po viac ako 800 eur trom 
matkám s hendikepovanými deťmi 
na Slovensku. Ročná úspora pri 33 
volených funkcionároch TSK zastá-
vajúcich súčasne aj inú funkciu by 
bola iba na odmenách vyplácaných 
Trenčínom asi 250 tisíc eur. Pri 
aritmetickom premietnutí na osem 
slovenských krajov ohúri čiastka 
vo výške až 2 miliónov eur, čo je v 
starej mene 60 miliónov korún. A 
to hovoríme iba o súbehu funkcií 
starostu či primátora s funkciou 
poslanca samosprávneho kraja. 
Slovenský a Európsky parlament 
sme nepočítali.                  -rava-

PODSTATA MICHALCOVHO NÁVRHU ÚSTAVNÉHO ZÁKONA 
(DOPLŇUJÚCEHO JESTVUJÚCI ÚSTAVNÝ ZÁKON 
O OCHRANE VEREJNÉHO ZÁUJMU):

Ktorýkoľvek funkcionár (volený alebo menovaný) môže vykonávať 
aj viac funkcii, avšak plat môže poberať iba jeden, a preto si musí 
vybrať, z ktorej funkcie ho chce. Je na ňom, či si vyberie ten, ktorý je 
najvyšší alebo iný, ale musí oznámiť rozhodnutie do 30 dní od získania 
ďalšej funkcie, ktorý to bude. Ak to neurobí, sankčne bude poberať zo 
všetkých možných ten najnižší plat. Nevyplatené platy funkcionárov 
sa stanú príjmom Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny účelovo 
viazaný na výplatu príspevkov matkám trvalo hendikepovaných detí 
vo výške priemerného platu v národnom hospodárstve.

stačiť. Nezávidím poslancovi 
parlamentu, ani europoslancovi, 
nech zarába aj 8 000 eur – ale 
iba z jednej funkcie a dosť! Z 
ostatných nemá dostávať nič. 
Takmer každý z nás pri voľbách 
zdôrazňoval, že kandiduje, aby 
pomohol presadzovať záujmy 
svojej obce alebo mesta. Aj 
ja som to povedal. No a za to, 
že robím pre Púchov, ma aj 
toto mesto platí, Trenčiansky 
kraj nás teda nemá dôvod za 
to platiť znova. Keď idem na 
zastupiteľstvo do Trenčína, 
tak si neberiem dovolenku, ani 

neplatené voľno- plat mi v mojej 
práci beží ďalej. A rovnako beží 
aj každému ďalšiemu prednosto-
vi, starostovi alebo poslancovi 
Národnej rady. Pretože funkciu 
vykonávame v rovnakom čase. 
Toto by sa robotníkovi, zdra-
votnej sestre či učiteľke nikdy 
netolerovalo!“

Bude zaujímavé sledovať, ako 
s výzvou na legislatívnu iniciatívu 
naložia Jaroslav Baška s Milanom 
Panáčkom. Obaja by tak rozhodo-
vali aj o svojich vlastných platových 
pomeroch. Jaroslav Baška poberá 
približne rovnaké trojtisícové platy 

V pondelok 20. januára podvečer sa niekoľko metrov od kruhovej 
križovatky na Rožáku stala dopravná nehoda, pri ktorej utrpela ťažké 
zranenia 38-ročná chodkyňa. „Chodkyňa J. B. prechádzala cez cestu 
z chodníka od herne Synotip na druhú stranu, a to v čase prichá-
dzajúceho osobného auta zn. Renault Megane. Pravdepodobne 
z dôvodu neodhadnutia bezpečnej vzdialenosti prichádzajúceho 
motorového vozidla, ako aj z dôvodu nepoužitia vyznačeného 
priechodu pre chodcov, ktorý sa nachádzal pri kruhovej križovatke, 
za dažďa, zníženej viditeľnosti a v tmavom oblečení bez reflexných 
prvkov, vošla do jazdnej dráhy vozidla Renault Megane. Vodič síce 
na vzniknutú situáciu reagoval stočením riadenia vpravo, avšak 
aj tak ľavou prednou časťou vozidla narazil do chodkyne, ktorej 
spôsobil ťažké zranenia. Alkohol u účastníkov dopravnej nehody 
zistený nebol, škoda na vozidle je odhadnutá na 400 €. Presná prí-
čina dopravnej nehody je v štádiu šetrenia,“ uviedol na margo nehody 
riaditeľ okresného dopravného inšpektorátu Ľubomír Dvorský.

ŤAŽKÉ ZRANENIA CHODKYNE
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Čo týždeň dal
alebo prehľad dôležitých udalostí 
týždňa pre život v tejto krajine

Oznamovaciu povinnosť o de-
ťoch vo veku 3 až 6 rokov si pre 
nás pripravilo Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí a rodiny. Dôvodom 
tohto kroku by podľa neho mala 
byť snaha zabrániť týraniu detí. 
Práve o tejto vekovej kategórii totiž 
majú sociálni pracovníci najmenej 
informácií. Kým deti nenastúpia na 
povinnú školskú dochádzku, nena-
vštevujú materskú školu a nie sú 
dosť často choré na to, aby o nich 
mali prehľad napríklad aj lekári, 
hrozí vraj podozrenie, že niečo 
s nimi nie je v poriadku. Za príklad 
uvádzajú dobre známy príbeh ma-
lej „utýranej Lucky“. Ako pre média 
uviedla hovorkyňa ministerstva 
Barbora Petrová, oznamovacia 
povinnosť je len jedno z opatrení, 
ktoré prijímajú v súvislosti s me-
dializovaným prípadom Lucky. 
Všetky sú súčasťou Stratégie na 
ochranu detí pred násilím. V návr-
hu stratégie nájdeme 5 základných 
strategických cieľov:

1. Vytvoriť Národný koordinačný 
rámec pre riešenie násilia pácha-
ného na deťoch 

2. Zabezpečiť systematické 
monitorovanie a hodnotenie systé-
mov ochrany detí pred násilím 

3. Predchádzať inštitucionálne-
mu a systémovému porušovaniu 
práv dieťaťa 

4. Zabezpečiť profesionalitu a 
kvalitu výkonu politík 

5. Zvyšovať informovanosť o 
problematike násilia páchaného 
na deťoch 

Novela a povinnosť z nej vy-
plývajúca by podľa dostupných 
informácií teda mala byť zameraná 
na druhý základný cieľ. Mala by 
prispieť k prevencii voči týraniu 
detí. Poďme sa ale pozrieť na to, 
akým spôsobom. Zjednodušene 
by sa dalo povedať  - kontrolou 
pohybu súkromných osôb. Dô-
vodová správa k novele uvádza: 
„Návrhom sa vytvárajú pod-
mienky pre terénnu prácu úradu 
práce, sociálnych vecí a rodiny 
orientovanú na kontrolu plnenia 
účelu prídavku a príplatku k 
prídavku a aj na preventívnu čin-
nosť v oblasti sociálnoprávnej 
ochrany detí a sociálnej kura-
tely.“ Boli sme sa spýtať priamo 
na sociálnom oddelení  ÚPSVaR 
Považská Bystrica – pracovisko 
Púchov na kroky, ktoré treba pod-
niknúť, aby ste neprišli o prídavky 

Postarajú sa o vaše dieťa starí rodičia?
Nahlásiť to musíte na Úrade práce, sociálnych vecí a rodiny
Od 1. februára vstupuje do platnosti novela zákona o prídavku 

na dieťa, ktorá stanovuje rodičom povinnosť nahlásiť, kde sa 
bude nachádzať ich dieťa po dovŕšení tretieho roku života. Pôjde 
do škôlky? Postarajú sa starí rodičia? To všetko treba dôkladne 
nahlásiť.  A samozrejme pri akejkoľvek zmene, treba tak urobiť 
znova a znova a znova...

na dieťa a aby ste sa vyhli kontrole 
sociálnych pracovníkov. 

„Po prvýkrát sa ukladá 
rodičom povinnosť oznámiť 
platiteľovi – teda nám, Úradu 
práce, sociálnych vecí a rodiny 
– ako zabezpečí starostlivosť 
o dieťa, ktoré dovŕšilo vek 3 
roky,“ vysvetľuje Daniela Mišči-
ová. Vykonať zákonnú povinnosť 
môžu rodičia tak, že sa dostavia 
na príslušný úrad, kde dostanú tla-
čivo, vyplnia ho, podpíšu a priamo 
odovzdajú. „Prípadne si môžu 
toto tlačivo stiahnuť aj z našej 
internetovej stránky hneď na 
prvej strane medzi oznamami,“ 
pokračuje Miščiová. Poslať ho 
môžete klasickou poštou alebo 
elektronicky. Ale pozor, hoci sa 
v médiách objavujú informácie, 
že stačí základné údaje o tom, 
kde a s kým bude vaše dieťa tráviť 
čas, poslať jednoducho v mailovej 
pošte, nie je tomu tak. Oznámenie 
musí mať oficiálnu formu – predpí-
saným tlačivom a elektronicky ho 
môže poslať iba zopár výnimiek. 
„Je ho možné poslať aj elek-
tronicky, ale len so zaručeným 
elektronickým podpisom.“  
Kompetentnej pracovníčky sme 
sa spýtali aj na to, či je možné 
v tlačive uviesť viaceré alternatívy, 
kde naše dieťa bude, prípadne 
časový horizont. „Zákon ukladá, 
že oprávnená osoba pri zmene 
poskytovateľa túto skutočnosť 
nahlasuje do 8 dní písomne, čiže 
každú zmenu treba opäť oznámiť 
prostredníctvom nového tlači-
va,“ odpovedá Daniela Miščiová. 
Pokiaľ vaše dieťa navštevuje 
materskú školu, je potrebné dať 

si toto tlačivo potvrdiť príslušnou 
inštitúciou. Splnenie povinnosti sa 
bude kontrolovať buď skontaktova-
ním sa so škôlkou, alebo osobnou 
návštevou domácnosti, ktorú ste 
v tlačive uviedli ako miesto, kde 

bude o vaše dieťa postarané. 
„Ak si nesplní túto povinnosť, 
tak podľa §11 ods.6 platiteľ 
rozhodne o zastavení výplaty 
prídavku od nasledujúceho me-
siaca. Čiže, ak si rodič nesplní 
povinnosť teraz vo februári, od 
1.marca bude výplata prídavku 
zastavená rozhodnutím.“ Ako 
ďalej Daniela Miščiová vysvetľuje, 
ak oprávnená osoba preukáže, že 
sa splnili podmienky nároku na 
prídavok, jeho výplata mu môže 
byť opäť obnovená. 

„Nahlasovanie detí“ tak, ako aj 
mnohé iné rýchlou ihlou šité nove-
ly, sprevádza počiatočný chaos. 
Nielen na strane rodičov, ale aj 
samotných úradov. Jeho prvým 
dôkazom je fakt, že na mnohých 
webstránkach Úradov práce soci-
álnych vecí a rodiny príslušné tla-
čivo ešte stále chýba. To našťastie 
nie je prípad Považskej Bystrice. 
Druhou zmätočnou informáciou 
je veková hranica nahlasovaných 
detí. Kým niektoré úrady uvá-
dzajú informáciu, že ohlasovaciu 
povinnosť si musia splniť rodičia 
všetkých detí vo veku od troch 
do šiestich rokov, iné disponujú 
informáciou o povinnosti iba pre 
rodičov detí, ktoré dovŕšili tri roky. 
A napokon, zaujímavé to bude aj 
s kontrolou. Kým oficiálne zdroje 
uvádzajú, že sociálni pracovníci sú 
na ňu pripravení, je zrejmé, že na 
to jednotlivé úrady nemajú časové 
ani ľudské dispozície. Napríklad 
len v okrese Púchov každý me-
siac dovŕši vek 3 rokov približne 
50 detí. Prídavok pre deti celkovo 
poberá asi 6500 poberateľov (ide 
však o deti od narodenia až do 

 Od februára čaká na rodičov detí, 
ktoré ešte nenavštevujú základnú 
školu, nová ohlasovacia povinnosť 
– úradom práce musia hlásiť podrob-
nosti o tom, kto sa o deti v čase ich 
neprítomnosti stará. Podľa nových 
pravidiel sa ohlasovanie týka rodín, 
deti ktorých dovŕšia 3 roky po prvom 
februári 2014. Rodič bude môcť infor-
mácie podať osobne, prípadne úradu 
zaslať list – podľa Ústredia práce, 
sociálnych vecí a rodiny môžu e-mail 
využiť len tí zákonní zástupcovia, ktorí 
disponujú elektronickým podpisom.  
Úrady plánujú pravdivosť informácií 
od rodičov kontrolovať, spozornejú 
najmä v prípade, že natrafia na takých, 
ktorí nové nariadenia odignorujú. 
Individuálne ich na novú povinnosť 
upozorňovať nemienia – medializácia 
vraj bola dostatočná.  Novú ohlasovaciu 
povinnosť zaviedla novela zákona o 
prídavku na dieťa. Rodičom, ktorí si ju 
nesplnia, môžu úrady detské prídavky 
odobrať. 
 Britská nezisková organizácia Oxfam 
zverejnila pred začiatkom Svetového 
ekonomického fóra vo švajčiarskom 
Davose dôležitú oficiálnu správu – jej 
cieľom je poukázať na prehlbujúce sa 
rozdiely medzi bohatými a chudobnými 
obyvateľmi sveta. Podľa Oxfamu totiž 
vlastní 85 boháčov z vrcholu finančnej 
pyramídy taký veľký majetok,  ako 
polovica svetovej populácie. Podobná 
ekonomická nerovnosť vládne aj na 
Slovensku - podľa výpočtov denníka 
Pravda má totiž tridsať najväčších slo-
venských boháčov majetok v hodnote 
12 miliárd eur. Zodpovedá to zhruba 
majetku 550-tisícok ľudí, teda približne 
štvrtiny bežných pracujúcich. 
 Po 15. februári sa majú zmeniť 
pravidlá práce pre novinárov, pokrýva-
júcich dianie v slovenskom parlamente. 
Redakcie budú mať po novom v ná-
rodnej rade už len obmedzený počet 
akreditovaných ľudí - audiovizuálne 
redakcie budú môcť vyslať maximálne 
šesť zástupcov, tlačené periodiká a 
webové denníky troch a tlačové agen-
túry päť zástupcov. V týchto počtoch 
sú pritom zahrnutí redaktori aj tech-
nickí pracovníci. Obmedzenia počtov 
doteraz neexistovali. Podľa pravidiel 
nesmú ľudia z médií narúšať dôstojnosť 
rokovania parlamentu a jeho orgánov, 
zakázané bude fotografovať a nakrú-
cať dokumenty, ktoré sa nachádzajú 
na pracovných stoloch poslancov v 
rokovacích miestnostiach. Médiá budú 
mať po novom vyhradené aj koridory, 
v rámci ktorých sa môžu v parlamente 
pohybovať. Novinári sa budú môcť 
zdržovať len v tlačovom stredisku, vesti-
bule na prízemí budovy parlamentu, na 
balkóne a v priestoroch pred vstupmi 
do rokovacej sály.  Kancelária NR SR 
si vyhradila aj právo vyviesť z budovy 
a odobrať akreditačný preukaz tým 
novinárom, ktorí by narúšali činnosť 
parlamentu a jeho výborov, ohrozili 
by práva a bezpečnosť iných ľudí, 
napádali by pohlavie, rasu, farbu pleti, 
jazyk, vieru a náboženstvo, politické či 
iné zmýšľanie, národný alebo sociálny 
pôvod či príslušnosť k národnosti alebo 
etnickej skupine. 

Pripravila -elzet-
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25 rokov). Skupina detí vo veku 
3-6 rokov bližšie špecifikovaná 
nie je.

RODIČIA SA BÚRIA
Reakcie rodičov sú vo väčšine 

prípadov negatívne, mnohí sa 
bez ostychu vyjadrujú, že si novú 
povinnosť nesplnia a radšej prídu 
o prídavok na dieťa. Ten je toho 
roku stanovený vo výške 23,52 
€. Názory na novelu zákona plnia 
stránky novín, ale aj internetových 
diskusií. Uvádzame niektoré 
z nich: 

„Od 3 rokov je moje dieťa v 
škôlke, podotýkam, že v štátnej, 
kde štát posiela dotáciu. Kde je 
riadne prihlásené a zapísané, kde 
sú jeho osobné údaje a kde riaditeľ 
posiela na Mestský úrad údaje, 
kde je vidieť, že dieťa navštevuje 
od 7.00 do 17.00 štátnu škôlku... 
Zase len pracovníkom pridajú 
robotu. Nič nepošlem, a keď ma 
budú pokutovať, poženiem to až 
do Bruselu a ešte zažalujem štát 
za obťažovanie a protiústavnú 
novelu.“

„Čo keď sa zisťuje, kto sa o 
dieťa skutočne stará a tak prídavky 
budú  „ta tam“.  Však sa vám o tie 
chúdence stará kadekto, len nie 
rodičia... Kontrolné otázky sociálky 
v blízkej budúcnosti? Či?“

„Je to nechutné, ale to, čo sa 
robí v poslednej dobe s rodičmi, 
ako ich šikanujú, je nenormálne. 
Myslím, že je to príprava, že deti 
v budúcnosti budú patriť štátu a 
nie rodičom.“

 „Zase jedna skvelá novela. Ko-
pec byrokracie a účinok minimálny, 
prípadne žiadny.“

 
NA ZÁVER 
NA ZAMYSLENIE
Radikálni odporcovia novely 

tvrdia, že ide o ďalší z mnohých 
plánovaných krokov zavádzania 
tzv. juvenilnej justície aj na Sloven-
sko podľa vzoru okolitých štátov. 
Inak povedané - o zvyšovanie 
právomocí štátu voči rodičom 
a o okliešťovanie ich práv a slo-

bôd. Sociálni pracovníci nás budú 
mať pod dohľadom a akékoľvek 
pochybenie môže poslúžiť na 
odobratie detí. Miernejší kritici vy-
čítajú novele, že jej jediným cieľom 
je „obrať“ rodičov o príspevok na 
dieťa pomocou byrokracie. Tak či 
onak, ak je skutočným dôvodom 
novovzniknutej povinnosti zabrániť 
týraniu detí, resp. odhaliť ho, na 
mieste je otázka, či naozaj pri-
stihnú tyranov iba prostredníctvom 
vyplneného formulára. Koniec 
koncov, týrať ho niekto môže aj 
v prípade, že rodič nahlási, kde 
sa dieťa nachádza. Napokon zá-
kon má aj výnimky, ak je rodič na 
materskej dovolenke alebo poberá 
rodičovský príspevok na mladšie 
dieťa, nemusí nahlasovať, kde sa 
staršie dieťa nachádza... Alebo 
takýto rodič týrať deti smie? O tom 
všetkom si môžete spraviť svoj 
názor sami... 

Ako záverečnú bodku si však 
uveďme zopár základných infor-
mácií ohľadom Lucky Hrotákovej. 
Jej tragická smrť vraj všetko spus-
tila... Mŕtvolu utýraného dievčatka 
matka s otčimom ukrývali v byte 
bratislavského Ružinova tri roky. 
Matka na Lucku poberala rodinné 
prídavky. Dievčatko nikomu nechý-
balo, nezistilo sa totiž, že ani po 
dosiahnutí školopovinného veku 
nebolo zapísané do školy. Napriek 
tomu, že sociálni pracovníci mali 
podnety od susedov, polícia našla 
mŕtvu Lucku až pri prešetrovaní 
iného trestného činu. V byte malo 
žiť aj ďalšie trojročné dieťa, matka 
bola v čase objavenia mŕtveho 
dieťatka políciou znova tehotná. 

Ak aplikujeme novelu zákona 
o prídavku na dieťa na tento prípad, 
je možné, že práve na Luckinu 
matku by sa vzťahovala výnimka z 
oznamovacej povinnosti, nakoľko 
sa starala aj o mladšie dieťa ako 3 
roky, a teda pravdepodobne naň 
poberala rodičovský príspevok. 
Preto je naozaj otázne, či práve 
toto opatrenie je jedno z tých, ktoré 
naozaj pomôžu odhaliť prípady 
týraných detí...                -werk-

 

Téma bezdomovcov v meste 
sa v oficiálnych debatách stáva 
„horúcou“  najmä pred príchodom 
zimy - naposledy ju na decembro-
vom rokovaní MsZ otvoril posla-
nec Peter Bílik. So žiadosťou o 
riešenie problémov sa naňho totiž 
obrátila nemenovaná občianka  
– prišla s návrhom na zriadenie 
špeciálneho miesta, pod strechou 
ktorého by mohli  bezdomovci  
prespávať počas chladných zim-
ných mesiacov. 

Téma veľkú debatu tentoraz 
nevyvolala – problém je už dobre 
známy a „pretriasa“ sa každoroč-
ne. Zatiaľ bez výsledku. Mesto 
peniaze na podobné aktivity 
vyčlenené nemá, podľa argu-
mentov, ktoré na oficiálnej pôde 
zaznievajú opakovane, nemajú 
záujem o riešenie svojej situácie 
ani samotní bezdomovci. Radnica 
v spolupráci s mestskou políciou 
im počas uplynulých rokov ponú-
kala deky, nohavice či prešiváky, 
ktorých sa zbavovali slovenské 
väznice. Napriek tomu, že obleče-
nie bolo kvalitné a nemalo typickú 
prúžkovanú „potlač“, nestretlo sa 
vraj s úspechom. Nami oslovení 
bezdomovci však o podobnej 
možnosti nevedeli – záujem o 
deky aj kabáty by podľa svojich 
slov dnes určite mali. Problémom 
je, že materiálna pomoc už k 
dispozícii  dávno nie je – podľa 
náčelníka mestskej polície Jozefa 
Čuraja zaúradovali mole, skončila 
teda v smetných košoch. Odde-
lenie školstva a sociálnych vecí 
je bezdomovcom pripravené po-
skytnúť aspoň jednorazovú dávku 
podľa platnej legislatívy. „Pri 
ľuďoch bez domova je potrebné 
rozlišovať, kde sú títo ľudia 
prihlásení k trvalému pobytu. 
Každé mesto a každá obec na 

Bezdomovci v Púchove
Radnica o radikálnej zmene prístupu k bezdomovcom zatiaľ 

neuvažuje – peniaze na riešenie problematiky ľudí bez domova 
vyčlenené nemá. 

Slovensku poberá na každé-
ho jedného občana finančné 
prostriedky v balíku podielovej 
dane. Tieto pripadajú na ľudí 
bez domova rovnako, ako na 
ľudí majúcich svoju strechu 
nad hlavou. Ľudia bez domova 
s trvalým pobytom v Púchove 
sa o pomoc môžu zaujímať na 
oddelení školstva a sociálnych 
vecí na mestskom úrade,“ ho-
vorí jeho vedúca Viera Češková. 
„Obávam sa, že  žiadne mesto 
ani obec Slovenskej republiky 
nie je a ani nebude schopné 
situáciu riešiť samo a priznám 
sa, že toto je podľa mňa jedna 
zo základných funkcií štátu, 
na ktorú má zriadené aj mi-
nisterstvo práce, sociálnych 
vecí a rodiny: hľadať ľuďom 
prácu, spracovať a realizovať 
sociálno-edukačné programy. 
Mestá môžu plniť asistenčnú 
pomocnú platformu, avšak 
už len z dôvodu obrovských 
finančných zdrojov, ktoré 
by takýto komplexný proces 
predpokladal, ho musí riadiť 
štát.“ 

Pomoc občanov, ktorí sa o 
riešenie problematiky bezdomo-
vectva zaujímajú, je napriek tomu 
vítaná. „Budeme radi, ak sa 
konkrétni občania, majúci vôľu 
pomôcť, nakontaktujú i na mňa, 
mailová a poštová adresa sa 
nachádza na mestskej stránke 
www.puchov.sk,“ hovorí Viera 
Češková.   Do úvahy pripadá aj 
spolupráca s aktívnymi seniormi, 
ktorí by sa v podobných komunit-
no – charitatívnych témach „našli“ 
- oddelenie plánuje  s myšlienkou 
osloviť predstaviteľov  všetkých 
seniorských organizácií na území 
mesta. 

-elzet-

Mestská polícia Púchov upozorňuje občanov vodičov, užívateľov, motoro-
vých vozidiel a návštevníkov mesta Puchov, ktorí budú využívať parkovacie 
plochy označené  v rámci systému regulovaného státia, že   od mesiaca 
február 2014 v pravidelných ale aj nepravidelných intervaloch bude vyko-
návaná Mestskou políciou kontrola parkovacích kariet, parkovacích lístkov 
a dodržiavania príslušného zákona č.8/2009 Z. z. v znení zmien a noviel s 
poukazom na  VZN č. 8/2012 o dočasnom  parkovaní motorových  vozidiel  
na vymedzenom území mesta Púchov. Povinnosťou vodičov motorových 
vozidiel, ktorí budú využívať riadne označené miesta pre vozidlá, je mať par-
kovaciu kartu alebo parkovací lístok. Z  ustanovenia zákona č. 8/2009 Z.z o 
cestnej premávke § 25 ods.1. pís.o, vyplýva , že vodič nesmie zastaviť a stáť 
na platenom parkovisku, ak vozidlo nemá zaplatený poplatok za parkovanie. 
Ďalej upozorňujem občanov – vodičov na zmenu sankcie, ktorú môže uložiť 
príslušník Mestskej alebo obecnej polície v blokovom  konaní o priestupku na 
úseku dopravy, že došlo k zníženiu výšky možnej uloženej pokuty v blokovom 
konaní zo sumy 60 € na sumu najviac 50 €. 

              Jozef Čuraj, náčelník MsP Púchov                                        

Mestská polícia sa chystá na zvýšené 
kontroly parkovacích kariet a lístkov

Rodičia detí vo veku 3 - 6 rokov si musia plniť oznamovaciu povinnosť 
na púchovskom pracovisku úradu práce a sociálnych vecí.
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MESTSKÁ POLÍCIA

Po tragickom úvode nového roka sa na 
cestách Púchovského okresu situácia v nasle-
dujúci dvoch týždňoch stabilizovala a dopravné 
nehody si nevyžiadali žiadnu obeť. Podobná 
situácia bola aj na cestách Trenčianskeho samo-
správneho kraja, kde sa v minulom týždni síce 
stalo 20 dopravných nehôd, ktoré si nevyžiadali 
žiadnu obeť a iba jedno ťažké zranenie. 

Od začiatku roka sa na cestách Trenčianske-
ho samosprávneho kraja stalo 45 dopravných 
nehôd (o 26 menej, ako v rovnakom období 
roku 2013). Zomreli pri nich dvaja ľudia (v mi-
nulom roku za rovnaké obdobie nezomrel na 
cestách Trenčianskeho samosprávneho kraja 
nikto). Ťažké zranenie utrpel jeden človek, 
čo je o osem menej, ako v rovnakom období 
minulého roku.

V celoslovenskom meradle sa ani napriek mo-

hutným policajným akciám nepodarilo zastaviť 
jatky na slovenských cestách. Len v minulom 
týždni zomrelo na slovenských cestách osem 
ľudí (v minulom roku v treťom týždni nezomrel 
na slovenských cestách nikto), od začiatku roka 
sa ich počet zvýšil už na 23, čo je o 18 viac, ako 
počas prvých troch týždňoch minulého roku. Od 
začiatku roka sa na slovenských cestách stalo 
celkom 216 menej. Je to síce o 40 menej, ako 
v rovnakom období roku 2013, no následky sú 
oveľa tragickejšie. Negatívnym rekordérom v 
počte usmrtených je na Slovensku tento rok 
Žilinský samosprávny kraj, kde už zomrelo pri 
dopravných nehodách sedem ľudí. Najmenej 
obetí majú cesty Košického a Banskobystric-
kého kraja, ktoré si tento rok vyžiadali zhodne 
po jednom mŕtvom. 

(pok)

Jatky na slovenských cestách pokračujú, v 
okrese Púchov sa situácia stabilizovala

Policajti z Považskej Bystrice žiadajú občanov 
o pomoc pri pátraní po hľadanej osobe -  53-

-ročnom Said Shini 
MEHRABZADE-
HOVI, občanovi 
Spojeného kráľov-
stva veľkej Británie 
a Severného Írska, 
na Slovensku by-
tom Strežince 

Okresný súd v 
Považskej Bystrici 
vydal na meno-
vaného príkaz na 
zatknutie pre zločin 

nedovoleného ozbrojovania a obchodovania so 

zbraňami, zločin vydierania a pre prečin ublí-
ženia na zdraví. Said Shini sa v mieste svojho 
trvalého bydliska na Slovensku nezdržiava, 
nie je známy jeho pohyb a ani miesto, kde sa 
momentálne zdržuje.

Popis osoby: výška asi 175 cm, štíhlej posta-
vy. Má čierne krátke rovné prešedivelé vlasy 
a hnedé oči. Nosí fúzy. Nie je však vylúčené, 
že si ich oholil. 

Akékoľvek informácie, ktoré by smerovali 
k vypátraniu hľadanej osoby môžu občania 
oznámiť na najbližší policajný útvar, alebo na 
bezplatnú policajnú linku 158, prípadne na Ob-
vodné oddelenie PZ Púchov č. tel. 0961283955, 
alebo priamo na kriminálnu políciu v Považskej 
Bystrici  č. tel. 0961263370.   KR PZ Trenčín

Policajti z Považskej Bystrice žiadajú ob-
čanov o pomoc pri 
pátraní po 34-ročnom 
Jaroslavi MIKULOVI 
z Beluše. Okresný súd 
v Považskej Bystrici 
vydal v júli minulého 
roka na menovaného 
príkaz na zatknutie 
pre prečin úverového 
podvodu. Jaroslav sa v 
mieste svojho trvalého 

bydliska nezdržiava, nie je známy jeho pohyb a 
ani miesto, kde sa momentálne zdržuje. Popis 
osoby: výška asi 175 cm, štíhlej postavy. Má 
na krátko ostrihané hnedé vlasy a hnedé oči. 
Zdanlivý vek  30 rokov.

Akékoľvek informácie, ktoré by smerovali 
k vypátraniu hľadanej osoby môžu občania 
oznámiť na najbližší policajný útvar, alebo na 
bezplatnú policajnú linku 158, prípadne na Ob-
vodné oddelenie PZ Púchov č. tel. 0961283955, 
alebo priamo na kriminálnu políciu v Považskej 
Bystrici  č. tel. 0961263370.   KR PZ Trenčín

POLÍCIA PÁTRA

V knižnici nenalievali...
Hliadka mestskej polície zasahovala v 

Malom župnom dome v knižnici, kde si 
pracovníčka knižnice nevedela poradiť s 
opitým zákazníkom. Ten nebol ani členom 
knižnice a nemal pri sebe ani občiansky pre-
ukaz. Hliadka na mieste našla bezdomovca, 
ktorého z knižnice vykázala. 
Nepochodil...

Na oddelení MsP sa sťažoval muž zo 
Spišskej Novej Vsi, podľa ktorého mu pra-
covníčka zo zmenárne na Štefánikovej ulici 
v Púchove nedala desať eur zo zamenenej 
finančnej hotovosti. Hliadka po prehliadke
kamerového systému v zmenárni nedo-
kázala dostatočne identifikovať uvedenú
transakciu, podľa svedkyne však pracov-
níčka zmenárne mužovi dala desaťeurovú 
bankovka a drobné mince a na transakciu 
mu vydala aj potvrdenie. Hliadka mužovi 
vysvetlila, že peniaze mu museli vypadnúť 
niekde mimo zmenárne.
Odpad mimo nádob

Púchovskí mestskí policajti riešia poru-
šenie všeobecne záväzného nariadenia o 
odpadoch. Na Moravskej ulici uložil zatiaľ 
neznámy páchateľ vrecia s odpadom mimo 
smetnú nádobu. 

Usadil sa pri pokladni
Hliadka MsP preverovala telefonické 

oznámenie, podľa ktorého je v jednej z 
predajní v bývalom dome kultúry opitý muž, 
ktorý odmieta opustiť predajňu. Hliadka v 
predajni našla muža pod vplyvom alkoholu, 
ktorý sedel na podlahe pri pokladni. Hliadka 
ho z predajne vykázala. 
Ustlal si na priechode

Mestskí policajti zasahovali na Komen-
ského ulici v Púchove, kde podľa telefonic-
kého oznámenia na priechode pre chodcov 
ležal neznámy podnapitý muž s dvoma bar-
lami. Hliadka našla muža sedieť na krajnici. 
Hliadka mu pomohla nastúpiť do vozidla a 
odviezla ho do miesta trvalého bydliska, kde 
si ho prevzala manželka. 
Nedodržali záverečnú

Za nedodržanie zatváracích hodín bude 
niesť zodpovednosť prevádzkar baru na Mo-
ravskej ulici. Po záverečnej v ňom bolo päť 
osôb, ktorý podľa telefonického oznámenia 
rušili obyvateľov bytovky. Priestupok proti 
všeobecne záväznému nariadeniu mesta 
Púchov je v riešení. 

Fantázia niektorých vodičov pri vyhľadávaní parkovacích miest v Púchove nemá hranice...



Podobne ako v ostatných mestských 
a miestnych organizáciách Slovenského 
rybárskeho zväzu, aj v Miestnej organizácii 
Slovenského rybárskeho zväzu Púchov 
končí tento rok jedno a začína ďalšie štvor-
ročné volebné obdobie. Na jarnej výročnej 
konferencii organizácie si jej delegáti zvolia 
nový výbor na nasledujúce štyri roky. Výbor 
MO SR Púchov sa preto obracia na členov 
organizácie, ktorí majú záujem o prácu 
vo výbore, aby o svojom záujme informo-
vali najneskôr do 15. februára tohto roku. 
Prihlásiť sa môžu buď na adresu Miestnej 
organizácie Slovenského rybárskeho zväzu 
Púchov, Svätoplukova 1015, PO BOX 78, 
020 01 Púchov, prípadne elektronicky na 
mailovú adresu kalus.st@gmail.com.

Výbor MO SRZ žiada všetkých záujem-
cov o prácu vo výbore, aby dodržali termín 
zaslania prihlášok, aby mohol byť následne 
vykonaný s každým záujemcom pohovor. 
Ten sa uskutoční 16. februára od 9.00 
hodine v kancelárii Miestnej organizácie 
SR Púchov. 

Ďalej žiadame, aby záujemcovia uviedli vo 
svojej žiadosti telefónne číslo, adresu trva-
lého bydliska a oblasť, v ktorej by chceli vo 
výbore pracovať.            MO SRZ Púchov 
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Všetko o púchovskom rybárskom hnutí 
nájdete na webovej stránke 

www.puchovskyrybar.wbl.sk

Chorobnosť v Púchovskom 
okrese bola minulý týždeň 
druhá najvyššia v kraji

Chcete pracovať v  rybárskom 
výbore? Na jar sú voľby...

Okres Púchov mal v decembri najnižšiu evi-
dovanú mieru nezamestnanosti v Trenčianskom 
samosprávnom kraji. Vyplýva to zo štatistiky, 
ktoré zverejnilo Ústredie práce, sociálnych vecí 

a rodiny. Evidovaná miera nezamestnanosti 
klesla v Púchovskom okrese medzimesačne 
o sedem stotín percenta a dosiahla úroveň 
8,20 percenta. 

Evidovaná miera nezamestnanosti v Tren-
čianskom samosprávnom kraji stúpla v de-
cembri 2013 v porovnaní s novembrom o 0,06 

percenta a dosiahla úroveň 10,74 percenta. 
Miera nezamestnanosti sa medzimesačne v de-
cembri znížila v Trenčianskom samosprávnom 
kraji v okresoch Púchov, Ilava a Nové Mesto 
nad Váhom, na rovnakej úrovni ako v novembri 
2013 zostala v okrese Trenčín. Naopak k nárastu 
nezamestnanosti došlo v okresoch Prievidza, 
Partizánske, Bánovce nad Bebravou, Myjava 
a aj v okrese Považská Bystrica, kde stúpla o 
0,26 percenta. 

Najvyššia evidovaná miera nezamestnanosti 
bola v decembri v Trenčianskom samosprávnom 
kraji v okrese Prievidza, kde sa vyšplhala na 
13,9 percenta. Nasledovali okresy Partizánske 
(13,34 percenta), Bánovce nad Bebravou (11,59 
percenta), Považská Bystrica (11,53 percenta), 
Ilava (9,07 percenta), Trenčín (8,79 percenta), 
Myjava (8,69 percenta), Nové Mesto nad Váhom 
(8,52 percenta) a už spomínaný okres Púchov 
(8,20 percenta). 

Evidovaná miera nezamestnanosti v rámci 
Slovenskej republiky sa medzimesačne v 
decembri 2013 nezmenila a zostala na úrovni 
13,50 percenta. Na Slovensku bola najväčšia 
miera nezamestnanosti v okrese Rimavská 
Sobota, kde dosahuje hrozivých 21,24 percenta. 
Najmenej nezamestnaných je v okrese Bratisla-
va I. (4,93 percenta).                              (pok)

Okres Púchov mal v decembri najnižšiu 
nezamestnanosť v Trenčianskom kraji

Poslanci Trenčianskeho samosprávneho 
kraja sa v pondelok 20. januára zišli na svojom 
druhom zasadnutí. V úvode rokovania poslanci 
schválili Všeobecne záväzné nariadenie TSK č. 
1/2014 o dofinancovanízákladnýchumeleckých
škôl, jazykových škôl a školských zariadení v 
zriaďovateľskej pôsobnosti TSK a o dofinanco-
vaní základných umeleckých škôl, jazykových 
škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej 
pôsobnosti štátom uznanej cirkvi, náboženskej 
spoločnosti alebo inej právnickej či fyzickej 
osoby za IV. štvrťrok 2013. Zvýšenie dotácie 
na IV. štvrťrok 2013 je premietnuté v plusových 
hodnotách, uvedených vo VZN pri školách a 
školských zariadeniach financovaných v rámci
originálnych kompetencií v oblasti školstva. VZN 
nadobúda účinnosť 21.1.2014.

Na návrh predsedu TSK Jaroslava Bašku po-
tom zastupiteľstvo zvolilo Jozefa Trstenského a 
Richarda Takáča do funkcie podpredsedov TSK, 
ktorú budú vykonávať ako poslanci dlhodobo 
uvoľnení na výkon tejto funkcie s účinnosťou 
od 1. 2. 2014. Za výkon tejto funkcie zároveň 
zastupiteľstvo určilo obom podpredsedom rov-
nakú mesačnú odmenu vo výške 1500 eur.

Zastupiteľstvo potom zriadilo osem komisií, 
ktoré budú pracovať v IV. volebnom období 
regionálnej samosprávy. Ich názvy a zameranie 
zostávajú rovnaké ako v predchádzajúcom 
volebnom období. Kým Komisiu mandátovú 
a Komisiu na ochranu verejného záujmu pri 
výkone verejnej funkcie tvoria výlučne poslanci 
TSK, v šiestich odborných komisiách dopĺňajú 
poslancov vždy dvaja predstavitelia odbornej 
verejnosti. Zastupiteľstvo rozhodlo aj o 450-
-eurovej mesačnej odmene pre poslanca a 
500-eurovej mesačnej odmene pre predsedu 
komisie. Členovi komisie, ktorý nie je poslanec, 

určilo zastupiteľstvo odmenu vo výške 20 eur 
za osobnú účasť na rokovaní komisie.

Predseda TSK ocenil, že poslanci si dobro-
voľne znížili mesačnú odmenu a nebudú už do-
stávať najvyššiu možnú odmenu, akú pripúšťa 
zákon a ktorú doteraz poberali ich kolegovia v  
minulúch rokoch: „Tento krok prinesie ročnú 
úsporu približne 66.000 eur a  v roku úspor a 
šetrenia to bude aj príspevok vás poslancov ku 
konsolidácii rozpočtu TSK.“

Zastupiteľstvo súhlasilo aj so začlenením 
odborníkov – neposlancov do komisií. Ich mená 
boli vybrané zo 41 oslovených záujmových 
organizácií a združení, ktoré pôsobia v kraji. K 
zvýšeniu transparentnosti kraja by mal pomôcť 
aj nový prístup k zverejňovaniu majetkových 
priznaní. Novokonštituovaná Komisia TSK na 
ochranu verejného záujmu ich čoskoro zve-
rejní na internete TSK v podobe, akú pripúšťa 
zákon.

V tomto funkčnom období budú na roko-
vanie Rady predsedov komisií pred každým 
zasadnutím Zastupiteľstva TSK budú prizvaní 
aj predsedovia troch politických klubov v 
regionálnom parlamente TSK: Karol Janas 
(Smer-SD), Pavol Halabrín (Klub nezávislých 
poslancov) a Eleonóra Porubcová (za klub 
pravicových strán).

V závere regionálny parlament schválil Plán 
kontrolnej činnosti Útvaru hlavného kontrolóra 
na obdobie január – jún 2014, ako aj plán za-
sadnutí Zastupiteľstva TSK v  I. polroku 2014. 
Najbližšie rokovanie regionálnych poslancov je 
naplánované na 24. marca 2014, nasledujúce 
potom 26. mája a 30. júna 2014. Informácie 
zverejnil na svojej webovej stránke Trenčiansky 
samosprávny kraj. 

(r)

Župa má dvoch podpredsedov,                       
poslanci budú brať nižšie odmeny

V okrese Púchov došlo v minulom týždni 
k nárastu chorobnosti na akútne respiračné 
ochorenia. Chorobnosť dosiahla úroveň 
1547 ochorení na 100.000 obyvateľov, čo je 
druhá najvyššia chorobnosť v Trenčianskom 
samosprávnom kraji. 

Najvyššiu chorobnosť na akútne respi-
račné ochorenia mal v minulom týždni v 
Trenčianskom kraji okres Trenčín, najnižšia 
chorobnosť bola v okrese Myjava. Informoval 
Regionálny úrad verejného zdravotníctva 
v Trenčíne. 

V štvrtom kalendárnom týždni bolo v Tren-
čianskom samosprávnom kraji hlásených 
5696  akútnych respiračných ochorení, čo 
predstavuje chorobnosť 1487,3 ochorení 
na 100.000  osôb v starostlivosti lekárov. 
Najvyššia vekovo špecifická chorobnosť
bola vo vekovej skupine detí do 5 rokov. V 
porovnaní s predchádzajúcim týždňom došlo 
k nárastu chorobnosti o 13 percent. 

Z celkového počtu hlásených ochorení 
bolo 525 ochorení na chrípku, čo predsta-
vuje chorobnosť 137,1 ochorení na 100.000 
obyvateľov. Chrípka a chrípke podobné 
ochorenia v minulom týždni najviac trápili 
deti od šesť do 14 rokov. V porovnaní s 
predchádzajúcim týždňom došlo k nárastu 
chorobnosti o 38 percent. Kvôli chrípke 
museli v minulom týždni v Trenčianskom 
samosprávnom kraji prerušiť školskú do-
chádzku v jednej materskej škole. 

(pok) 
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Je možné podať návrh na vklad vlast-
níckeho práva do katastra nehnuteľností 
aj niekoľko rokov po uzatvorení zmluvy o 
prevode nehnuteľností (darovacia, kúpna 
alebo zámenná zmluva) alebo sa má za to, 
že došlo zo zákona k odstúpeniu od zmluvy 
o prevode nehnuteľnosti?

V zmysle Občianskeho zákonníka (§ 47) 
platí, že ak je podľa zákona k zmluve potrebné 
rozhodnutie príslušného orgánu, je zmluva 
účinná týmto rozhodnutím. Účinnosťou zmluvy 
sa pritom myslí okamžik, keď zmluva nadobud-
ne právne účinky. Ak však ani do troch rokov 
od uzavretia zmluvy nebol podaný návrh na 
rozhodnutie, platí domnienka, že účastníci od 
zmluvy odstúpili.

V zmysle zákona č. 162/1995 Z. z. o katastri 
nehnuteľností a o zápise vlastníckych a iných 
práv k nehnuteľnostiam sa vlastnícke právo 

PRÁVNA PORADŇA
čitateľom Púchovských novín 

radí JUDr. Alena Virdzeková

Návrh na vklad –  je možné ho podať aj po troch rokoch od uzavretia zmluvy? 

nadobúda až vkladom práva do katastra nehnu-
teľností. Návrh na vklad sa podáva príslušnému 
okresného úradu – odbor katastrálny. Vkladom 
vzniká, mení sa alebo zaniká vlastnícke právo k 
nehnuteľnostiam. Právne účinky vkladu vznikajú 
na základe právoplatného rozhodnutia okres-
ného úradu o jeho povolení.

 Podľa rozsudkov Najvyššieho súdu SR sp. 
zn. 2Cdo 184/2005, sp. zn. 2 Cdo 196/2005 
rozhodnutie správy katastra (terajšieho ka-
tastrálneho odboru) nie je však rozhodnutím, s 
ktorým by zákon spájal vznik účinnosti zmluvy 
o prevode vlastníctva k nehnuteľnostiam ale 
má iba vecno – právne dôsledky, t. j. kataster 

rozhoduje o vklade  vlastníckeho  práva.   Platí, 
že  zmluva nadobúda platnosť a účinnosť oka-
mihom podpisu, pokiaľ spĺňa všetky ostatné 
zákonom dané náležitosti, pričom účastníci sú 
viazaní prejavmi svojej vôle do doby rozhodnutia 
katastra o povolení vkladu.

Z uvedeného vyplýva, že  návrh na vklad mož-
no podať aj po uplynutí troch rokov od uzavretia 
zmluvy a katastrálny odbor nemôže zamietnuť 
návrh na vklad iba s poukazom na skutočnosť, že 
bol podaný po uplynutí troch rokov od uzavretia 
zmluvy, a že teda účastníci od zmluvy odstúpili,  
pretože v zmysle vyššie citovaných rozhodnutí 
je zmluva stále platná  a účinná.

JUDr. Alena Virdzeková, advokátka
   

Svoje otázky advokátke JUDr. Alene 
Virdzekovej môžete zasielať e-mailom na 
adresu: puchovskenoviny@pobox.sk.

Podľa údajov Slovenského 
hydrometeorologického ústavu 
(SHMÚ) je tohtoročná zima výni-
močná  - charakterizujú ju nad-
normálne vysoké teploty vzduchu 
i absencia snehu na celom území 
Slovenska. Rekordne teplým dňom 
bol 19. január, v neďalekej Beluši 
SHMÚ nameral takmer 16 stupňov 
Celzia. Zima bez mínusových teplôt 
spôsobuje vrásky na čelách poľno-
hospodárov – mohla by totiž ohroziť 
tohtoročnú úrodu. „Roľníci sa azda 
najviac obávajú toho, aby naraz 
nedošlo k prudkému ochladeniu 
bez primeranej snehovej pokrýv-
ky polí. Tá momentálne chýba 
prakticky na celom Slovensku 
a nástup holomrazov by mohol 
spôsobiť vymrznutie rastlín. 
Poľnohospodári by preto uvítali 
skôr štandardný vývoj zimného 
počasia, pretože nečakané teplo 
im môže spôsobiť viac škody ako 
úžitku,“ myslí si tlačový hovorca 
Slovenskej poľnohospodárskej a 
potravinárskej komory Stanislav 
Nemec. Prvé problémy, spôsobené 
nadmerným teplom, hlásia šľachti-
telia a semenári. „Upozorňujú na 
prebujnenosť porastov ozimín, 
najmä pšenice a repky. Rastli-
ny by už v súčasnosti mali byť 
v období zimného pokoja, ale 
namiesto toho stále rastú. Ak to 
takto bude pokračovať aj ďalej, 
v jarnom období môže dôjsť k 
redukcii odnoží a teda aj úrody. 
Nehovoriac o tom, že v teplej 
zime sa premnožia škodcovia 
vo forme hmyzu, poľných myší, 
hrabošov, škrečkov a ďalších 
živočíchov. Ich likvidácia bude 
spojená s vyššími nárokmi na 

Teplá zima zatiaľ veľké škody nenarobila
Tohtoročná zima láme všetky doterajšie rekordy - namiesto 

očakávaného mrazu a sneženia zatiaľ priniesla len slnečné, občas 
daždivé a najmä výnimočne teplé počasie. Nadšení z neho nie sú 
ovocinári ani poľnohospodári, výrazné škody na budúcej úrode 
však zatiaľ nezaznamenali. 

chemickú ochranu a teda aj 
finančné prostriedky. Odhady 
zvýšenia nákladov z tohto dô-
vodu sa síce zatiaľ robia ťažko, 
ale môžu dosiahnuť až niekoľko 
percent, čo z pohľadu poľnohos-
podárov, ktorí potrebujú doslova 
každé euro, rozhodne nie je 
zanedbateľné.“ 

Spomínaná repka olejná sa zo 
spánku „prebudila“ aj na poliach, 
ktoré obhospodaruje Poľnohospo-
dárske družstvo Mestečko. „Začala 
nám ísť do predlžovacieho rastu 
a tým pádom bude náchylnejšia 
na prípadné mrazy. Oziminy sú 
našťastie v poriadku, tam prob-
lém nie je a pokiaľ nenapadne 
veľká vrstva snehu, ani by byť 
nemal. Čo sa týka obilia, to je v 
pohode. Siali sme ho neskoro, 
takže nám neprerástlo, momen-
tálne je v štádiu odnožovania. 
Nechytili sa naň ani choroby,“ 
informuje agronóm družstva Igor 
Ostrochovský. Najväčší problém 
vraj tunajším poľnohospodárom 
nespôsobila výnimočne teplá zima, 
ale početné stáda vysokej zveri, 
ktoré im oslabenú repku spásajú 
– v snahe zabrániť ešte väčším 
škodám preto na poliach inštalujú 
bezpečnostné oplôtky. 

S rešpektom a nádejou vraj 
tohtoročné „zimné“ počasie sledujú 
aj ovocinári – podľa šéfa Ovoci-
nárskej únie Slovenskej republiky 
Mariána Vargu sa však zatiaľ nič 
vážne nedeje. „Pre ovocinárov 
je to taká typická  talianska 
alebo španielska zima. Škody 
by nastali až v prípade, že by 
prišli veľmi nízke teploty, tak 
mínus dvanásť až mínus pätnásť 

stupňov. Boli by hlavne na pu-
koch, ale aj na dreve a najviac 
na marhuliach, pretože tie sú už 
napučané. Celkovo sa rastlina 
bráni proti nízkym teplotám 
tým, že má vyššiu koncentráciu 
bunečných štiav.  Keď je takto 
teplo, začnú bežať biochemické 
pochody – rastliny začnú zo 
zeme ťahať vodu. Vtedy sa zriedi 
koncentrácia bunečných štiav a 
rastliny sú citlivejšie. Pokiaľ by 
bolo tak do mínus desať stupňov 
a pokiaľ by teplota klesla len na 
pár hodín, nič sa nedeje, nebudú 
žiadne škody. Keby ale klesla 
viac a na dlhšiu dobu, potom by 
bol problém,“ hovorí. 

V posledných rokoch je vraj 
každá zima úplne iná a jej scenár 
sa nikdy neopakuje. Faktom však 
zostáva, že ovocinári si takú teplú 
zimu, akou je tá tohtoročná, ne-
pamätajú. Rovnaký názor majú aj 
poľnohospodári – z dôvodu nestá-
losti počasia v posledných rokoch 
sa čoraz ťažšie robia aj prognózy 
úrody poľnohospodárskych plodín. 
„Za všetky príklady stačí uviesť 
rok 2010, keď ešte do polovice 
mája vyzerali porasty kultúrnych 
plodín nádejne a očakávala sa 
veľmi solídna úroda. Potom 
však na väčšine územia došlo k 
intenzívnej zrážkovej činnosti, 
v dôsledku čoho sa pod vodou 
ocitli desiatky tisíc hektárov 
poľnohospodárskych plôch. Z 
očakávanej bohatej žatvy sa 
napokon stala nočná mora a 
vodný živel poriadne postavil 
na hlavu pôvodné očakávania 
sľubných úrod,“ spomína hovorca 
Slovenskej poľnohospodárskej a 
potravinárskej komory Stanislav 
Nemec. „Od konca leta v roku 
2011 začalo byť naopak v pro-
dukčných regiónoch južného 
a juhozápadného Slovenska 

sucho, ktoré trvalo prakticky až 
do začiatku júla nasledujúceho 
roka. V tomto prípade teda príro-
da dala pocítiť poľnohospodárom 
zasa opačný extrém, keď chýbala 
prirodzená vlaha a na viacerých 
miestach bol jej deficit taký veľký, 
že spôsobil praskanie pôdy.“ 

Podľa jeho slov je zatiaľ pred-
časné hovoriť o škodách – treba 
si  počkať na ďalší vývoj počasia i 
prvé jarné inventarizácie porastov, 
ktoré ukážu reálny stav ozimín. 
„Rovnako treba povedať, že na 
cenovú úroveň komodít nebude 
vplývať slovenská, ale najmä 
západoeurópska, ruská, ukra-
jinská a zámorská produkcia. 
Preto musia roľníci sledovať 
nielen vývoj počasia u nás, ale 
aj vo svete. Uvidíme, aké odhady 
úrod sa objavia v zahraničí a 
až na ich základe bude možné 
aspoň predbežne hodnotiť, či 
môžeme v novej sezóne počítať 
so zdražovaním, alebo nie,“ tvrdí 
Stanislav  Nemec. Poľnohospodári 
sú zvedaví na avizované ochladenie 
a jeho intenzitu, aj na to, či polia 
nakoniec predsa len prikryje sneh. 
„Uvítali by sme normálny vývoj 
počasia - potom by doterajšia 
teplá zima nemusela vážnej-
šie ohroziť tohtoročnú úrodu 
kľúčových komodít slovenskej 
rastlinnej produkcie. Cesta k nej 
však bude ešte dlhá a výsledky 
môže ovplyvniť mnoho v tejto 
chvíli ťažko predvídateľných 
činiteľov. V ostatných rokoch 
sa stále intenzívnejšie presvied-
čame, že by sme sa mali držať 
múdrosti našich predkov, podľa 
ktorej sa o úrode nemá hovoriť 
vtedy, keď je ešte na poli, ale až 
vtedy, keď je už v sýpkach. To je 
totiž jediná istota, ktorú už nikto 
a nič nezvráti,“ dodáva.

-elzet-
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Uverejnené názory sa nemu-
sia zhodova� so stanoviskom 
redakcie. Publikované príspev-
ky nehonorujeme a listy nevra-
ciame. Listy èitate¾ov musia 
by� opatrené vlastnoruèným 
podpisom, èitate¾ným me-
nom, priezviskom a adresou 
pisate¾a.

Vážený pán Karas,
s veľkým sklamaním a zároveň 

aj pohoršením som zistila, že ani 
v  aktuálnom vydaní Vášho do 
schránok roznášaného občasníka 
PUINFO sa nenachádza osprave-
dlnenie, ktoré ste mi sľúbili zverej-
niť ešte na jeseň minulého roku. 
Zrejme Vám musím pripomenúť, 
o čo ide. 

V minulom vydaní ste ma neprá-
vom urážlivo nazvali nastrčenou 
osobou, keď som poskytla svoje 
stanovisko novinám Nový čas. 
Redaktorka ma spolu s inými ľuďmi 
oslovila na ulici a ja som podporila 
zavedenie príspevkov na bývanie 
v našom meste. Za to ste ma zne-
važovali podsúvajúc všetkým, že s 
krokom mesta súhlasím, lebo som 
manželka poslanca. Lenže nie 
som. Hoci sa volám Marmanová, 
nie som manželkou poslanca 
Marmana. Je až zarážajúce, ako 
ďaleko ste si dovolili zájsť a i keď 
ste mi svoje pochybenie v našom 
telefonickom rozhovore priznali, 
verejná náprava z Vašej strany 
neprišla. Vedzte, že nikto, teda ani 
ja, nie je povinný sa Vás pýtať, či 
smie vysloviť svoj názor. Či už sa 
Vám páči alebo nie, Vy nemáte 

Vážený pán PUINFO, 
v 3. týždni roku 2014 som našiel 

vo svojej poštovej schránke Váš 
pamflet, na ktorom nie je uvedená 
tlačiareň, žiadne označenie čísla 
vydania, žiaden dátum vydania, 
žiadna identifikácia zodpovednej 
osoby a firmy, žiaden počet vý-
tlačkov, tak predpokladám, že je 
vytlačený načierno bez povolenia 
na tlačiarenskú živnosť a možno 
predpokladať, že je obchádzaná 
aj odvodová a daňová povinnosť 
voči štátu. 

V Ilave, Trenčíne, Budapešti, 
Berlíne ako aj v štátnych útvaroch 
Európy je bežnou vecou a praxou 
hradiť náklady mesta z daní daňo-
vých poplatníkov a brať si úvery, 
z ktorých sú hradené investície 
v týchto mestách a štátoch. Ako 
si Vy predstavujete získavanie 
financií, asi že budete chodiť po 
meste s veľkým zvoncom a romka 
bude pritom tancovať striptíz? O 
návrhoch a riešeniach v prospech 
občanov mesta už nič nevravíte 
- jednoducho ste bez perspektívy, 
ale s pohŕdajúcou deštrukčnou 
kritikou venovanou z Vašej strany 
jedinej konkrétnej osobe. Mne 
ako starému Púchovčanovi je 
tento spôsob duševného fašizmu 
odporný. 

Máte pravdu, že školstvo a 
školské zariadenia sú zanedbá-
vané, no nevšimli ste si jednu 
maličkosť, že ide o fenomén 
celej štátnej politiky, a súčasné 
vedenie štátu v súčasnosti uplat-
ňuje túto doktrínu a zanedbáva 
školstvo ako nechcené dieťa. Až 
by to bola záležitosť len jedného 
primátora, žili by sme v úžasne 
zázračnej krajine. Na území 
Mesta Púchov sú funkčné však 
všetky školy, materské školy a 
školské zariadenia, chodia do 
nich naše deti a deti našich detí. 
Nechcete vidieť snahu mesta ako 
aj vedúcich pracovníkov týchto 
zariadení, ktorí riešia denne 
veci na uspokojivý chod týchto 
zariadení, mám pred nimi úctu 
s klobúkom až po zem. Nesedia 
ako Vy s filozofickou rukou pod 
bradou a nečakajú až sa im ozve 
kritický čitateľ a z neba spadne 
zlatý Budha. Tiež nie som si istý, či 
ste si všimli naozaj všetky školské 
zariadenia v našom meste, a či 
Vám náhodou Vaše sliny netečú 
aj po vlastnej brade. 

Pán Karas, tiež si už neželám, 
aby ste mi vhadzovali Vaše letáky 
do mojej poštovej schránky. 

Občan Mesta Púchov

REAKCIE PÚCHOVČANOV NA LETÁKY PUINFO.SK VILIAMA KARASA

žiadne právo ho komentovať, 
keďže nie som verejne činná oso-
ba.  A keby svoj názor kdekoľvek 
vyslovila i manželka ktoréhokoľvek 
poslanca, nemáte právo brať si do 
úst ani ju. Aj ona je predovšetkým 
slobodný človek a v politike sa 
neangažuje. 

Dali ste mi svoje slovo, že 
uverejnené klamstvo napravíte. 
Svoj sľub ste nedodržali a preto 
mi neostalo iné, než požiadať o 
publikáciu Púchovské noviny. 
Po prečítaní aktuálneho vydania 
Vášho občasníka ma zarazila ešte 
jedna skutočnosť: Akým svojráz-
nym a rozhodným spôsobom ste 
sa pasovali aj do pozície hodnoti-
teľa púchovských škôl. Ja nie som 
ani stavebný inžinier, ani statik a 
ani konštruktér, aby som vedela 
posúdiť veci, o ktorých píšete. Som 
učiteľka, ktorá v našej Základnej 
umeleckej škole už takmer 15 ro-
kov učí deti umeniu, ako ho tvoriť a 
milovať. Nie je všetko o padajúcich 
omietkach a vizáži budov, pretože 
také môžete vidieť na Slovensku 
všade. Je to o ľuďoch, ktorí v 
týchto školách pracujú. Nielen 
ako učiteľka, ale aj ako matka detí, 
ktoré navštevujú materskú školu, 

základnú školu aj ZUŠ môžem 
zodpovedne povedať, že školy v 
Púchove sú na vynikajúcej úrovni. 
Zo svojej vlastnej, nie cudzej, skú-
senosti viem, že mojim deťom ani 
v škôlke a ani v škole nič nechýba, 
majú vyhovujúce prostredie pre 
vzdelávanie, teplo, vybavenie, 
dobré jedlo a predovšetkým vy-
nikajúcich pedagógov. Hodnotiť 
našu prácu i úroveň môžu v prvom 
rade rodičia našich žiakov. Ich 
názor je pre mňa i mojich kolegov 
najpodstatnejší. Nespomínam si, 
že by som Vás videla na niektorom 
koncerte, výstave, benefícii, či na 
inom z desiatok podujatí, na kto-
rých každoročne deti účinkujú, a 
na ktoré ich učitelia púchovských 
škôl  s veľkou pomocou rodičov 
pripravujú. 

Pán Karas, osobne poznám 
desiatky ľudí, ktorí každý deň 
skromne a s odhodlaním pracujú 
s deťmi a ľuďmi v tomto meste a 
robia pre Púchov záslužnú prácu, 
aby sa mohlo v tomto meste slušne 
žiť, pracovať, kde si oddýchnuť 
a zabaviť sa. Vás poznám iba z 
toho, čo hádžete do schránok. 
Inak nie. 

Jana Marmanová
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Streda 29. 1. o 19.30 hod.
KAPITÁL
„Som novodobý Robin Hood. Bohatí 

pri mne bohatnú, chudobní sú ešte 
chudobnejší.” Film nás zavedie do 
najvyšších finančných kruhov v dobe 
svetovej finančnej krízy a prinesie 
odveký príbeh o vplyve moci a peňazí 
na človeka, zrežírovaný francúzskym 
buričom Costa-Gavrasom. MN 12 
rokov –  Franc. –  ASFK - 114 ´ - ti-
tulky –  politický triler . Vstupné 3 €, 
člen FK 2 €.

Piatok 31. 1. o 17.30 hod.
Sobota 1. 2. o 17.30 hod.
Nedeľa 2. 2. o 17.30 hod.
VEJŠKA
Pokračovanie diváckeho hitu 

Gympl. Autori T. Vorel a P.Oner roz-
právajú čisto súčasný príbeh dvoch 
kamarátov Kocourka (Tomáš Vorel 
Jr.) a Kolmana (Jiří Mádl). Zatiaľčo 
prvý je poctivý romantik, ktorý sa 
už druhýkrát hlási na odbor grafika 
UMPRUM, druhý študuje VŠE len s 
pomocou spolužiakov, ktorých práce 
si kupuje za peniaze. Rozdielnych 
kamarátov spájajú dievčatá a graffity, 
ktoré prinášajú množstvo divokých 
dobrodružstiev. MN 12 rokov –  ČR 
–  Continentalfilm -  100´ - ČESKÁ 
VERZIA  – komédia. Vstupné 4 €.

Piatok 31. 1. o 19.30 hod.
Sobota 1. 2. o 19.30 hod.
Nedeľa 2. 2. o 19.30 hod.
ŠPINAVÝ TRIK
Špinavý trik je príbehom prvotried-

neho podvodníka Irvinga Rosenfelda 
(Christian Bale), ktorý je so svojou 
nemenej rafinovanou partnerkou a mi-
lenkou Sydney Prosser (Amy Adams) 
donútený pracovať pre vyšinutého 
agenta FBI DiMasa (Bradley Cooper). 
Ocitajú sa v nebezpečnom, no zároveň 
fascinujúcom svete vládnych funkcio-
nárov a mafiánov. Film je nakrútený 
podľa skutočného prípadu FBI. MN 
12 rokov – USA – Itafilm - 129´- titulky 
- krimi-dráma.Vstupné 3,50 €.

PROGRAM  DK  PÚCHOV

KINO

PROGRAM  DK  PÚCHOV

KULTÚRA-KURZY
Utorok 28.  veľká sála  17.00 

hod.
NOVOROČNÝ KONCERT 
ZUŠ PÚCHOV
pod záštitou primátora mesta 
Bližšie info na osobitných pla-

gátoch. Vstupné 1 €, predpredaj 
vstupeniek od 9. 1. 2014.

Štvrtok 30.  učebňa č. 1  
16.00 hod.

KLUB ŽIEN: ŠTÍHLEJŠÍ, 
USMIEVAVEJŠÍ, 
PLNÝ AKTIVITY...
Ako môžeme prirodzene vyčistiť 

svoje telo  nielen po vianočnom hodo-
vaní? Ako môžeme posilniť imunitu v 
každom veku a zároveň predchádzať 
cievnym ochoreniam? Ako sa dá pre-
dísť jarnej únave a byť na jar štíhlejší, 
usmievavajší a plný aktivity? Viac na 
prednáške s Pavlínou Pelcovou – well-
ness lektorkou. Vstup voľný!

Ponuka školy:
 rozšírenie vyučovania predmetov 
- informatická výchova
- cudzie jazyky 
- objavovanie sveta
 športové triedy
 špeciálny pedagóg
 využívanie nových foriem a metód prá-

ce 
 individuálny prístup k talentovaným žia-

kom a zdravotne znevýhodneným žiakom
 záujmové krúžky 

Základná škola J.A. Komenského, Komenského 50, 020 01 Púchov

Vážení rodičia, milí budúci prváci! Dovoľujeme si Vás srdečne pozvať na 

ZÁPIS DETÍ DO PRVÉHO ROČNÍKA
5. februára 2014 od 14.00 do 17.00 h

 využívanie odborných učební a jazykového 
laboratória, nových pomôcok

 služby školského klubu detí a školskej 
jedálne

Na zápis je potrebné  doniesť: občiansky 
preukaz zákonného zástupcu a rodný list 
dieťaťa. Zákonný zástupca má možnosť pri 
zápise objednať pomôcky do prvého ročníka 
v cene 10 €. 

Bližšie informácie nájdete na stránke 
školy: www.zskompv.edu.sk

Základná škola v Púchove, Ulica Gorazdova
pozýva všetkých budúcich školákov a ich rodičov na

ZÁPIS DO PRVÉHO ROČNÍKA
5. februára 2014 od 14.00 do 17.00 hod.
Ponúkame: 
  skúsené a príjemné pani učiteľky, 
  prácu s počítačom
  výučbu cudzích jazykov od 1. ročníka, 
  športové triedy od 5. ročníka: volejbal - plávanie - futbal,
  pomoc špeciálneho pedagóga a asistenta učiteľa 
  moderne vybavené odborné učebne,
  školskú knižnicu s množstvom zaujímavých kníh,
  veľký výber záujmových krúžkov, 
  viacúčelový športový areál a malé dopravné ihrisko, 
  činnosť školského klubu od 5.45 do 16.00 hod., 
  možnosť mliečnej desiaty a obedov v školskej jedálni.

Prineste si so sebou občiansky preukaz, rodný list dieťaťa 
a poplatok 10 € na učebné pomôcky.                              Tešíme sa na vás.

Mesto Púchov v zmysle § 59 
zákona č. 245/2008 Z. z. o výcho-
ve a vzdelávaní (školský zákon) 
a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov a § 3 vyhlášky MŠ SR č. 
306/2008 Z. z. o materskej škole 
v znení neskorších predpisov 
oznamuje, že žiadosti o prijatie 
dieťaťa do materskej školy pre 
školský rok 2014/2015 prijímajú 
riaditeľky materských škôl:

- Materská škola, Požiarna 
1291, Púchov,

- Materská škola, Požiarna 
1292, Púchov,

- Materská škola, Mládežnícka 
13, Púchov

- Materská škola, Chmelinec 
1411, Púchov

- Materská škola, 1. mája 1348, 
Púchov

- Materská škola, Nosice 221, 

Púchov
- Základná škola s materskou 

školou, Slovanská 23, Púchov.
Termíny odovzdávania pri-

hlášok:
26. február 2014 od 14.00 hod. 

do 16.30 hod.
12. marec 2014 od 14.00 hod. 

do 16.30 hod.
Žiadosť o prijatie dieťaťa na pred-

primárne vzdelávanie je k dispozí-
cii u riaditeliek materských škôl, v 
ZŠ s MŠ Slovanská u zástupkyne 
pre predprimárne vzdelávanie, 
na internetovej stránke mesta 
www.puchov.sk, na internetovej 
stránke materských škôl www.
skolkapuchov.sk. 

Vypísanú žiadosť spolu s potvr-
dením od lekára doručí zákonný 
zástupca riaditeľke MŠ (v prípade 
ZŠ s MŠ Slovanská zástupkyni 

pre predprimárne vzdelávanie) 
v uvedenom termíne. Po ukon-
čení evidencie žiadostí riaditeľky 
materských škôl v zmysle § 5 
ods. 14 zákona č. 596/2003 Z. 
z. o štátnej správe v školstve a 
školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov, roz-
hodne o prijatí prípadne neprijatí 
dieťaťa do materskej školy. 

Podmienky prijatia: 
- vek dieťaťa od 3 do 6 rokov 
- prednostne sa prijímajú deti, 

ktoré dovŕšili piaty rok veku, deti 
s odloženou povinnou školskou 
dochádzkou a deti s dodatočne 
odloženou povinnou školskou 
dochádzkou. 

Mgr. Marián Michalec, 
primátor mesta

OZNAM O ZÁPISE DETÍ DO MATERSKEJ ŠKOLY
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Únava je fenomén, ktorému sa 
v poslednom čase venuje zvýšený 
vedecký záujem. Má veľa príčin 
a prejavuje sa rôznymi formami. 
Každý človek pozná pocit únavy, 
ktorá sa môže pravidelne zopako-
vať po zvýšenej námahe a každý 
z nás si často poťažká, aký je 
unavený. Telo nám dáva signál, 
že by potrebovalo odpočinok a 
spánok, aby bolo opäť svieže. 
Takáto akútna forma únavy nás 
vlastne chráni pred telesným a 
duševným vyčerpaním. „Zdravá“ 
únava je celkom prirodzený obran-
ný mechanizmus, ktorý napomáha 
udržať fyziologickú rovnováhu. 
Zvyčajne po odpočinku táto  únava 
mizne. To u onkologických pacien-
tov neplatí. Ich únava môže mať 
podobu nadmerného, trvalého vy-

KNIŽNÉ NOVINKY:
PRECITNUTIE V NEBI - C. 

McVeová, Ikar
Desiateho decembra 2009 

prestala Crystal, tridsaťdvaročná 
matka štyroch detí, dýchať. Ošet-
rovateľka sa ju pokúšala oživiť, ale 
bezvýsledne. Dnes si už Crystal 
pamätá len to, ako ju to unieslo 
nevedno kam a že sa prebudila 
v nebi, na mieste naplnenom 
takým svetlom a láskou, že sa ani 
nechcela vrátiť. Kniha Precitnutie 
v nebi pozýva čitateľa na cestu ne-
únavného, zapáleného hľadania 
zmyslu v živote, ktorý bol dovtedy 
ťažký a zdanlivo bezútešný.

BEZ DCÉRY NEODÍDEM - B. 
Mahmoodová, Ikar

Keď si Američanka Betty brala  
svojho ošetrujúceho lekára, von-
koncom sa nedala zviesť iránskym 
pôvodom svojho partnera. Na 
konci dovolenky v Teheráne v 
manželovej rodine zistí, že ju 
spolu s jej päťročnou dcérkou 
čaká netušené a absurdné pod-
danstvo v cudzom ovzduší a v 
úplne vzdialenej kultúre. Povinne 
zahalená do čádoru, v ukrutných 
podmienkach vojny s Irakom, 
prenasledovaná nepochope-
ním, nachádza Betty na svojej 
dobrodružnej ceste z iránskeho 
zajatia oporu vo svojej dcérke, bez 
ktorej by nedokázala žiť. 

ANGLIČANKA - D. Silva, 
Slovenský spisovateľ

Špičkový tajný agent a reštau-
rátor Gabriel Allon žije v ústraní a 
venuje sa reštaurovaniu obrazov 
starých majstrov, keď ho starý 
priateľ z MI5 požiada o pomoc. Al-
lon sa znova púšťa do nebezpeč-
nej hry, aby zachránil Madeline 
Hartovú. Navyše, Gabriela Allona 
sprevádza na misii aj Anglický 
zabijak...Angličanka má dych 
vyrážajúce napätie, prekvapivé 
zvraty a nečakané vyvrcholenie. 
Mnohí považujú tento príbeh za 
doteraz najlepší román majstra 
špionážneho románu. Daniela 
Silvu nenadarmo označujú za 
najlepšieho autora napätia a intríg 
svojej generácie.

POZVÁNKY
Pozývame všetkých čle-

nov na výročnú členskú 
schôdzu občianskeho zdru-
ženia Ligy proti reumatizmu, 
miestna pobočka Púchov, 
ktorá sa uskutoční dňa 12. 
februára 2014 v jedálni ZŠ Ul. 
Gorazdova Púchov. Členovia 
nech si donesú člensľký 
príspevok na rok 2014 - 6 € 
a preukaz.

   
Klub Slovenských turis-

tov Púchov Vás pozýva na 
Výročnú členskú schôdzu, 
ktorá sa uskutoční v piatok 
7. februára 2014 o 16.00 hod.
v jedálni Základnej školy Go-
razdova. Účasť je nutná !!!

Do vašej pozornosti: po 
ukončení bude pani Mará-
ková prezentovať fotografie 
a zážitky z putovania po 
Filipínach.

Radi medzi nami uvítame 
záujemcov o členstvo v klube 
slovenských turistov.

SALÓN DANIELA
Púchov - Námestie slobody (nad Cukrárňou Azalka)

PERFEKTNÝ MAKE UP - PERFEKTNÉ VLASY 
   SVADBY  VEČIERKY  STUŽKOVÉ  0903 691 587

Únava - nepríjemný sprievodca onkologických chorôb
čerpania, neschopnosť fyzicky ani 
duševne pracovať. Táto únava už 
nie je prirodzená.   Je veľmi častým 
sprievodným javom nádorových 
chorôb, či už v priebehu choroby, 
jej liečby i po nej. Mnohé príčiny sa 
dajú zistiť a je veľa možností, ako 
ich riešiť. Únava pri onkologických 
chorobách je odlišná od bežnej 
únavy a netreba ju podceňovať. 
Užitočnými radami s pomocou le-
károv sa dá zmierniť i odstraňovať. 
Únava je jedným zo závažných 
problémov sprevádzajúcich život 
onkologických pacientov, preto sa 
jej dnes venuje veľa pozornosti. 
Únavu ale nespôsobujú iba te-
lesné, ale aj duševné problémy. 
Strach, obavy, smútok, depresie 
a nedostatok spánku sú častými 
sprievodnými javmi života onko-
logického pacienta. Je zrejmé, 
že spotrebujú veľa energie, čo 
sa môže stále zhoršovať, ak je 
pacient stále pod väčším tlakom 
deprimujúcich myšlienok  a nechuti 
k životu. 

Treba sa zmieriť so skutočnos-
ťou, že počas liečby i nejaký čas po 
nej nebudete schopní robiť všetko, 
čo ste boli zvyknutí robiť predtým. 

Veľmi pomáha, ak si začnete robiť 
plán denného života v tejto novej 
situácii. Je dôležité robiť to, čo 
nevyhnutne potrebujete v čase, 
keď ste najmenej unavení a keď 
sa cítite trochu lepšie. Treba sa 
rozhodnúť, čo je a čo nie je potreb-
né a treba zistiť, do akej miery  ste 
schopní urobiť to, čo považujete 
za dôležité. Odstránenie tohto 
znepokojujúceho symptómu vedie 
ku zlepšeniu kvality života. 

„Svetový deň proti rakovine 
- 4. február“ je iniciatíva, v rámci 
ktorej sa Únia pre medzinárodnú 
kontrolu rakoviny (UICC), jej 
členovia a celý svet spájajú v boji 
proti globálnej epidémii rakoviny. 
Jej cieľom je pomôcť zabrániť mi-
liónom predčasných úmrtí ročne 
tým, že bude zvyšovať povedomie 
o možnostiach predchádzania ra-
kovine. Základom je poukázať na 
to, že prostredníctvom jednotlivých 
aktivít je možné značne znížiť rizi-
kové faktory vplývajúce na vznik 
nádorových ochorení.

Regionálny úrad verejného 
zdravotníctva so sídlom 

v Považskej Bystrici 
Oddelenie podpory zdravia

OZNAM
Jednota dôchodcov Slo-

venska v Púchove ozna-
muje svojim členom, že 
výročná členská schôdza 
sa uskutoční 3. februára 
2014 (pondelok) o 15.00 
hod. v jedálni ZŠ Goraz-
dova. Prineste si so sebou 
členské preukazy a 5 € 
členský príspevok na rok 
2014.
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Vo februári roku 2012 sa spolu 
s manželom vybrala do Južnej 
Ameriky - mladý pár strávil na 
cestách po Ekvádore, Peru a 
Bolívii takmer sedem mesiacov. 
Manželia a zároveň zakladatelia 
občianskeho združenia Bystricy-
kel, ktoré sa v Považskej Bystrici 
usiluje o propagáciu bezmotorovej 
dopravy a vytvorenie priaznivých 
podmienok pre jej bezpečné 
fungovanie, nemohli inak – neod-
deliteľnou súčasťou ich batožiny, 
putujúcej cez pol sveta, sa stal aj 
bicykel. Pred samotnou jazdou cez 
Južnú Ameriku si kondičku skúšali 
aj na „cyklopotulkách“ po Európe 
– najďalej sa dostali do Nórska. 
„Bicykel je výborný dopravný 
prostriedok na spoznávanie 
krajín. Človek nejde ani príliš 
rýchlo ani príliš pomaly, aby si 
všetko obzeral a stíhal nasá-
vať krajinu. V Peru sme stretli 
ľudí, ktorí kráčali – cestovali 
„pešmo“, lebo bicykel, ktorý 
používali predtým, sa im zdal 
veľmi rýchly. Južnú Ameriku 
sme si vybrali preto, lebo má 
dobré referencie, je obrovská 
a rôznorodá, bezpečná – ne-
prebiehajú tam žiadne vojnové 
konflikty a používa sa tam je-
den-dva jazyky.  Išli sme na pol 
roka a pripravovali sme sa len 
veľmi letmo. To, čo bolo nutné 
– očkovania, generálka bicyk-
lov, dobré topánky, dva pasy... 
Vedeli sme, že ideme do civili-
zácie a prípadne sa dovybavíme 
tam. Tiež sme toho nemohli veľa 
vliecť, spomaľovalo by nás to,“ 
vysvetľuje Iva Semančíková. 

Dva rozobraté bicykle, zbalené 
v špeciálnych krabiciach, s nimi 
šťastne odleteli z Prahy. Po Frank-
furte, Portoriku a Paname bez-
pečne pristáli aj v hlavnom meste 
Ekvádoru – Quite. „Zotrvali sme 
tam dosť dlho. Hneď sa mi vy-
baví množstvo ľudí, pouličných 
predajcov, hustá premávka, 
školáci v uniformách, vône, zá-
stancovia rôznych politických a 
iných presvedčení, ktorí agitujú 
na námestiach...“ spomína. Prá-
ve v Quite sa naplno ponorili do 
rytmu, vôní a najmä chutí Južnej 
Ameriky. Populárne a pribúdajúce 
Mc Donaldy zďaleka obchádzali, 
stravovali sa na trhoch a na ulici, 
kde nie je núdza o dobré a najmä 

lacné jedlo. „Tety a babky na 
uliciach vám z košíka vylovia 
dva zemiačky, zasypú ich bie-
lymi bobuľami, posolia, zalejú 
a na vrch prihodia tri kúsky 
pečeného mäsa. Za päťdesiat 
centov odchádzate so žltým 
sáčkom a mikrolyžičkou v ruke. 

NA DVOCH KOLESÁCH 
PO JUŽNEJ AMERIKE

Občianske združenie Mŕtva kosť sme vám na stránkach Pú-
chovských novín predstavili ešte v septembri. Medzi hlavné ciele 
mladých nadšencov patrí revitalizácia verejných priestranstiev, 
podpora mladých umelcov, či  „oživovanie“ stojatých vôd men-
šinovej kultúry v Púchove. Mŕtvej kosti sa medzičasom podarilo 
rozbehnúť dlhšie avizovaný a najmä originálny projekt diskusných 
večerov na rôzne témy, oživených hudbou či poéziou lokálnych 
umelcov. Prvá „Vývrtka“ s jedným hosťom, dvoma moderátormi a 
jednou fľašou vína má za sebou úspešný štart – prvé pozvanie do 
Divadla v podkroví, ukrytého pod strechou Gymnázia v Púchove,  
prijala stredoškolská profesorka, občianska aktivistka, herečka 
a divadelná režisérka,  „cyklomaniačka“ a inšpiratívna žena Iva 
Posluchová – Semančíková. 

Ráno sa dá od „košíkarok” 
kúpiť aj sladké ryžové mlieko 
alebo posolené varené vajce. 
Indiánky chodia po ulici s ovo-
cím predbaleným v sáčkoch za 
dolár, černosi vedú kokosový 
biznis - osekávajú kokosy a 
napichujú do nich slamku. 
Stále  sa tu niečo varí, frituje, 
predáva a cukruje, krája, solí...” 
opisuje Iva kultúru juhoamerického 
„pouličného” stravovania.  

V hlavnom meste Ekvádoru 
prežili aj netradičné oslavy Veľkej 

noci, dokazujúce silnú religiozitu 
Juhoameričanov - počas Veľkého 
piatku sa môžu veriaci prezliecť 
za Krista a vliecť svoj kríž.  „Rolu 
bičujúcich Rimanov obvykle zo-
hrávajú ich blízki priatelia, ktorí 
sa na túto  úlohu podujmú. Ľudia 
vlečú kríže, ktoré sú väčšinou 
hrozne ťažké a putujú s nimi 
aj štyri – päť hodín. Chcú tak 
prejsť očistou, katarziou, stať sa 
lepšími. Kríže nosia celé rodiny, 
je to pre nich veľká udalosť a 
česť. Čím sú ťažšie, tým lep-

je veľmi veľa ropy. Prezident 
Correa je skutočný socialista 
a obrovský populista, človek, 
ktorý je tam hlavne preto, lebo 
vie pekne rozprávať a najmä 
spievať.  Práve on zvláštnym 
spôsobom prenajal čínskej 
firme obrovskú plochu územia, 
kde má táto ťažiť ropu. Vymyslel 
zákon, že voda už nebude patriť 
ľuďom, ktorí na tom území žijú, 
ale bude patriť štátu – Indiáni to 
brali ako veľkú krivdu. Voda na 
ich území im patrila odnepamäti 
a zrazu ju zoštátnili. Obávali sa 
toho, že keď im vodu „vezmú“, 
nebudú ju môcť naďalej slobod-
ne používať a starať sa o ňu 
– ľahký prístup k nej naopak 
získajú developeri, ktorí budú 
chcieť na danom území niečo 
stavať, alebo ťažiť,“ vysvetľuje 
Iva Semančíková.  „Keď sa roz-
právate s Indiánmi, povedia 
vám, že sú potieraní a že im 
drancujú územie. Keď potrebujú 
vytvoriť nejaký politický tlak, 
robia protestné pochody – na-
príklad pochodujú dva týždne 
na Quito a zliezajú z horských 
dedín. Vytvorí sa päťdesiatti-
sícový zástup Indiánov, ktorí 
idú do Quita, aby si vydobyli 
svoje požiadavky. My sme to 
zažili v marci minulého roku. 
V teň deň nefungovala MHD 
– čka, celé staré mesto bolo 
uzavreté. Nakoniec ich k prezi-
dentskému palácu ani nepustili 
a nedovolili im, aby tam vykričali 
to, čo sa im nepáči. Niektorí z 
nich boli na protest oblečení v 
bojovom odeve, pomaľovaní, 

šie,“ vysvetľu-
je. Zaujímavým 
zážitkom bol aj 
masový protest 
Indiánov,  na 
ktorom sa Se-
mančíkovci zú-
častnili, podarilo 
sa im nakuknúť 
aj do zákulisia 
e k v á d o r s k e j 
poli t iky – na 
vlastné oči videli 
populárneho ek-
vádorského pre-
zidenta Rafaela 
Correu, ktorý 
poskytol poli-
tický azyl aus-
trálskemu novi-
nárovi Julianovi 
Assangeovi a 
„ubytoval“ ho na 
ekvádorskom 
veľvyslanectve 
v Londýne. „V 
Ekvádore, naj-
mä v prales-
ných častiach, 
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mali kopije.“ 

Kontroverzný zákon o vode ani 
protesty nasrdených Indiánov však 
pospolitý ľud veľmi nezaujali – do 
ulíc ich „vytiahol“ skôr obľúbený 
prezident, ktorý v ten istý večer 
rečnil a spieval na hlavnom ná-
mestí.  „Bol nesmierne žoviálny 
a je pravda, že má neuveriteľnú 
charizmu. Je to vraj workoholik, 
volá svojim ministrom aj o dru-
hej v noci, sleduje ich tajnými 
kamerami a každú sobotu od 
9:00 do 12:00 v telke v priamom 
prenose prehovára k občanom, 
ktorí sa môžu pýtať. Keď pre-
zident nevie odpoveď, povie, 
že v pondelok odpoveď bude. 
To je signál pre konkrétneho 
zodpovedného, aby odpoveď 
pripravil. Celý úrad vlády teda 
v sobotu dopoludnia pre istotu 
„čučí” na obrazovku.” 

V Ekvádore, rôznorodej krajine 
so sopkami, plážami i pralesom 
strávili Semančíkovci najdlhší čas 
– okrem bicyklovania sa v rámci 
nej presúvali aj autobusmi. „Kra-
jina aj ľudia sú v jednotlivých 
častiach odlišní. Nazývajú sa 
„Montagneiros“ - ľudia z hôr 
- horali a „Costaneiros“ - ľudia 
žijúci na pobreží. Horali si o „po-
brežníkoch“ myslia, že sú leniví. 
Jedným z najlepších momentov 
bola určite spomínaná procesia 
na Veľký piatok, naša cesta ku 
sopke Cotopaxi, z ktorej sme 
kvôli hmle videli asi len spodnú 
tretinu, výlet do pralesa, kde 
sme boli tri dni u domácich a 
so sprievodcom sme sa potu-
lovali po džungli, plavili sa po 
jazere a sledovali krokodíly a 
opice. Alebo keď sme išli do 
Banos, čo je turistická atrakcia 
pre domácich – horúce kúpele. 
Boli sme tam jediní belosi a 
ešte v plavkách. Domáce ženy 
sa kúpali v košeliach alebo 
tričkách a krátkych legínach,“ 
spomína Iva. 

 V rámci „povinnej“ návštevy ne-
obišli ani ďalšiu turistickú „atrakciu“ 
- rovník.   „V jednu nedeľu sme 
sa vybrali do stredu sveta, teda 
na rovník. Došli sme k „disney-
landu” - miestu, kde sa všetci 
chodia fotiť, k pamätníku, ktorý 
vztýčila francúzska expedícia 
niekedy v 18. storočí. Faktom 
je, že rovník je o 240 metrov 
viac na sever, čo niektorí ľudia 
platiaci základné vstupné dva 
doláre ani nevedia. My sme sa 
podujali nájsť Museo del Sol 
- teda skutočný rovník, ktorý 
označili aj Indiáni. Jednoducho 
- vodou. Pár metrov od rovníka 
smerom na sever sa voda točí 
jedným smerom a kúsok na 
juh zase opačným. Priamo na 
rovníku však voda len tak pre-
tiekla cez hrdlo umývadla. Na 
rovníku  dokonca človek váži o 
kilo menej…” 

Každý „biely” cestovateľ je pre 
obyvateľov Latinskej Ameriky 
„gringom” – hlúpym bielym „Ameri-
čanom”, ktorý má peniaze. „Sran-
da je, že gringovi na trhu vždy 
navýšia cenu. Sú presvedčení,  
že blbý gringo zaplatí, lebo on 
peniaze má. Môj manžel je tro-
chu snedší typ,  preto sa mu da-
rilo nakupovať lacnejšie. Keďže 
ja som bledá, mala som smolu 
a nakupovala drahšie – niekedy 
aj trojnásobne,“ vysvetľuje Iva. 
Pri zistení, že ide o Európanov, sa 
Juhoameričania  pristavovali naj-
mä pri jednom  slove – kríza. Majú 
o nej vlastné, svojské predstavy.  
„Tvrdili mi - no jasné, vy ste z 
tej Európy museli odísť, lebo vy 
tam máte tú hroznú krízu, ľudia 
kvôli nej musia spať na uliciach. 
Taká  je tam kríza, v tej Európe! 
Vysvetľujte však niekomu, kto 
má úplne minimálny majetok, 
býva v jednej izbičke a žije 
skromným spôsobom života to, 
čo sa v Európe deje - že nám  
klesá nejaké HDP. Veď by to 
bolo smiešne. Domáci nás kvôli 
kríze často  brali ako imigrantov 
z Európy,“ hovorí. 

Mladí manželia sa po Ekvádore 
presunuli ešte do Peru a Bolívie 
– trasy vopred neplánovali, išli 
tam, kam ich zaviedli nohy a kolesá 
bicyklov.  „Nemali sme napláno-
vané nič, lebo sme chceli mať 
väčšiu slobodu. Ak má človek 
voľno tri týždne, rozmýšľa inak, 
ako keď ho má niekoľko me-
siacov. Bývali sme v lacných 
hosteloch, v krajine sme spali v 
stane, párkrát sme boli zložení u 
dobrých ľudí. Jedli sme v domá-
cich reštikách – commedor - ako 
domáci. Nakupovali sme na trhu 
a v bežných obchodoch. V Peru 
sme boli oproti Ekvádoru krátko 
– necelé dva mesiace. Peru je 
viac turistické, viac zvyknuté na 
bielych gringov. Pobrežnú púšť 
sme prešli autobusom, potom 
sme išli kúsok do Canyon del 
Pato - bola to rozhorúčená ces-
ta, tiráky a na oboch stranách 
nič. Piesok a v diaľke hory.  

Najviac mi utkvela v pamäti 
pohostinnosť Lucha – kamaráta, 
ktorý ubytúva cyklistov v Casa 
de Ciklistas v meste Trujillo asi 
500 km severne od Limy. V Peru 
sme boli najvyššie – v sedle, 
ktoré malo 5000 metrov nad 
morom. S bicyklami sme si to 
tam naozaj užívali. V Bolívii sme 
strávili oproti Peru a Ekvádoru 
len krátku dobu. Boli sme v tých 
najturistickejších oblastiach a 
na ľuďoch to bolo aj poznať. 
Najlepší bol asi La Paz, kde sme 
boli tiež v Casa de Ciklistas a 
spoznali skvelých ľudí.“ 

Vážnejšie zdravotné či technic-
ké problémy sa im počas dlhých 
mesiacov na cestách našťastie 
vyhli – medzi najväčšie patrili len 
„klasické“ cestovateľské hnačky, 
či defekty na bicykloch. Najza-
milovanejšie miesto polročného 
dobrodružného putovania Iva vy-
brať nevie, jednoznačne najväčším 
sklamaním zostal turistami „pre-
pchatý“ Machu Picchu, na ktorý 
by sa už nevrátila. Južnú Ameriku 
však po bohatých skúsenostiach 
jednoznačne odporúča. „Pred 
cestou sme si čítali varovania 
jednotlivých ministerstiev eu-
rópskych krajín, odporúčania 
Lonely Planet, Wiki Travel... 
Ak by sme sa tým mali riadiť, 
nikam sa nevyberieme. Treba 

poznať triky zlodejov, treba 
si dávať pozor, ale netreba sa 
informáciami nechať znechu-
tiť.“  Cestovanie sa podľa nej dá 
zvládnuť aj finančne. „Ak vám 
nevadí spoločná kúpeľňa alebo 
studená voda, dá sa zohnať 
hostel za päť dolárov, obedové 
menu stojí dva doláre. Drahšie 
je v turistických centrách a to 
nehovorím o zlatých baniach 
Machu Picchu – vstupné je tam 
50 dolárov. Financie závisia na 
komforte, letenke a tom, čo si 
človek dopraje počas cesty.  
Neváhajte a choďte! Ako ho-
vorí môj švagor: Najťažšie je 
vyraziť.“ 

Ďaleké cesty a nevšedné zážitky 
podľa nej nutne zmenia pohľad člo-
veka na život. „Často si myslíme, 
že my Európania sme tí najlepší, 
najkrajší a máme patent na 
rozum, čo samozrejme nie je 
vôbec pravda. Juhoameriča-
nia žijú úplne iným spôsobom 
života a pred nami tiež žili. Sú 
nenormálne „vypohodení“. 
Nikto sa nikam neponáhľa, ne-
pozerá stále na hodinky, ľudia 
berú život tak, ako ide. Vedia si 
veci viac užiť, neženú  sa stále 
niekam dopredu, ale jednodu-
cho  - žijú. Južná  Amerika ma 
naučila to, že treba mať otvorené 
oči – nie kvôli zlodejom, ale 
kvôli inšpiráciám. A otvorenú 
hlavu – neposudzovať všetko 
európsky, racionálne... A najmä 
si to prežiť aj vnútorne...“ 

Prvá beseda občianskeho zdru-
ženia Mŕtva kosť s cestovateľkou 
Ivou Posluchovou – Semančíko-
vou, ktorú hudobne spríjemnilo 
duo Lille band v zložení Tamara 
Pribišová a Róbert Fapšo, dopadla 
nad očakávania  - v Divadle v pod-
kroví sa „premietali“ fotky, pil čaj 
z juhoamerickej koky, ochutnávali 
pravé kakaové bôby. Ďalšia inšpi-
ratívna Vývrtka je naplánovaná na 
koniec februára –  hosťom besedy  
bude mladý filmový režisér a 
bývalý žiak Gymnázia v Púchove 
Roman Fábian. 

Lucia Žatková
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I. LIGA VOLEJBALISTOV - 11. KOLO

MLÁDEŽNÍCKE HOKEJOVÉ SÚŤAŽEMESTSKÁ FUTSALO-
VÁ LIGA - 9. KOLO

Víťazom základnej
časti je JAMAICA 

TABUĽKA PO 9. KOLE:

1. JAMAICA 9  7  1  1  62:27 22

2. TEAM 52%  9  7  0  2  64:34  21

3. CRALIF  8  5  1  2  53:30  16

4. ZÁKLADŇA LR  8  5  0  3  41:29  15

5. YOUNG BOYS 9  4  3  2  37:35  15

6. MAGSY  9  4  0  5  39:44  12

7. FC CHIVAS  8  3  0  5  42:54  9

8. TRENĎÁCI  8  2  1  5  32:42  7

9. BESTSPORT  8  2  0  6  35:49  6

10. DESPERÁDOS 8  0  0  8  22:83  0

FUTSALOVÁ LIGA 
„starších pánov 35+“

TABUĽKA:

1. FAN CLUB  7  4  2  1  30:32  14

2. BELUŠA  7  4  1  2  29:29  13

3. ASKEN 6  3  3  0  38:16  12

4. LEGENDY 6  3  1  2  34:23  10

5. SILVER  7 2  2  3  31:35  8

6. DOPOČTU  7 1  2  4  23:34  5

7. ZÁRIEČIE 6  0  1  5  23:39  1

VÝSLEDOK 8. KOLA:
FAN CLUB - DOPOČTU 4:4
G: Polacký 2, Žiaček, Prostredný - Rusňák 

3, Kolman

Víťazstvom nad Magsy v poslednom 9. kole 
základnej časti mestskej futsalovej ligy potvrdila 
svoju vedúcu pozíciu pred play-off Jamaica. 
Istotu druhého miesta má aj Team 52%, situácia 
na ďalších miestach je ešte otvorená, keďže 
k úplnému uzavretiu základnej časti zostáva 
odohrať zvyšné tri stretnutia 9. kola. Stretnú sa 
v nich Cralif - Základňa LR, Trenďáci - Despe-
rádos a Chivas - Bestsport. Z poslednej dvojice 
pritom vzíde ôsmy účastník play-off. Nateraz je 
ním Chivas, prehra s Bestsportom by však do 
play-off posunula práve Bestsport.

DOHRÁVKA 7. KOLA:
ZÁKLADŇA LR - DESPERÁDOS 4:2
G: Kučo 2, Siekel, Kebis - Rác, Baniar 
DOHRÁVKA 8. KOLA:
CHIVAS - DESPERÁDOS 10:3
G: Pastorek 4, Mácsai 3, Lamžo, Loduha, 

Šprta - Rác 2, Pazdernatý
VÝSLEDKY 9. KOLA:
MAGSY - JAMAICA 2:4
G: Korený, Fusik - Pagáč 2, Prekop, Štr-

bák 
YOUNG BOYS - TEAM 52% 2:8
G: Štrbák, Loduha - Pilát 5, Čelko 2, Ko-

lembus

Volejbalisti zvalcovali ďalšieho súpera, 
náskok narástol už na 25 bodov
Volejbalisti VŠK Púchov vstúpili do druhej polovice základnej časti I. volejbalovej ligy 

dvomi domácimi stretnutiami proti Komjaticiam. Aj naďalej pokračujú vo výborných 
výkonoch a dve hladké víťazstvá 3:0 znamenajú ďalší nárast ich náskoku na vedúcej 
priečke. Druhé Nové Mesto nad Váhom totiž s Trenčínom B stratilo štyri body, a tak 
vedúci Púchov má s celkovým ziskom 62 bodov na čele už 25-bodový náskok.

VŠK PÚCHOV - KOMJATICE 3:0 (19, 17, 
17) a 3:0 (23, 20, 20) 

Zostava: Žiačik, Faktor, Dlholucký, Zúbek, 
Pastorek, Kadlec (libero Baláž, Pecho) 

VŠK Púchov má v tejto sezóne široký káder, 
a tak sa dokázal vysporiadať aj s neúčasťou 
trojice Valach - Dedič - Šomko. V úvodnom sete 
prvého zápasu držali hostia krok s domácimi do 
stavu 11:9. Vtedy začal servovať Faktor a z čiary 
podania odišiel až za stavu 15:9. Šeťbodový 
náskok domáci udržali až do konca setu. Druhý 
set sa začal pre Púchov nepriaznivo - päťkrát 

po sebe zahrali domáci volejbalisti loptu do 
autu a razom prehrávali 2:7. Hoci im príliš 
nefungovali bloky, trpezlivo znižovali náskok 
Komjatíc a nielenže vyrovnali na 15:15, ale 
po presnom smeči Pastorka sa konečne ujali 
v druhom sete aj vedenia. Po oddychovom 
čase hostí už prevalcovali a vyhrali set 25:17. 
Rovnakým výsledkom sa skončil aj tretí set a 
po hodine sa zrodilo víťazstvo 3:0. Odveta trvala 
len o niekoľko minút dlhšie, hostia v nej získali 
o desať lôpt viac ako v prvom zápase. 

-rava-

DORAST:  BARDEJOV – PÚCHOV  2:4 
(1:1, 0:0, 1:3)

Góly:  Košút 3, Ševčík.
Hrali: Kubaščík, Žondor, Slovák, Gallo, 

Weisssabel, Margorín, Kollarik, Mičuda, Ninis, 
Haluška, Hassouna, Chudý, Košút, Kubinec, 
Ševčík, Smolka.

Púchov  si išiel do Bardejova po víťazstvo, čo 
sa mu podarilo. Domáci vzdorovali dve tretiny. V 
záverečnej časti sa prejavila kvalita Púchovča-
nov. Prvý trojgólový zápis v sezónezaznamenal 
Tomáš Košút.

DORAST: MICHALOVCE - PÚCHOV  5:3 
(1:0, 3:1, 1:2)

Góly:  Mičuda 2, Chudý.
Hrali: Kubaščík, Žondor, Slovák, Margorín, 

Weissabel, Kollarik, Gallo, Smolka, Mičuda, 
Ninis, Haluška, Košut, Chudý, Hassouna, Ku-
binec, Ševčík.

V atraktívnom zápase dobrej úrovne, hra sa 
prelievala z jednej strany na druhú. Domáci 
boli efektívnejší v zakončení a preto zaslúžene 
vyhrali.

9. HT: BREZNO - PÚCHOV  1:9 (0:2, 0:2, 
1:5)                                

Góly: Gašpárek 3, Gálik 2, Luhový 2, Černota, 
Schvandtner.

Hrali: Slamka, Kozáčik, Vardžák, Pišoja, Ja-
šek, Červenec, Gašpárek, Schvandtner, Gálik, 
Luhový, Zovčák, Mokoš, Černota.

Púchov zopakoval dobrý výkon, súpera pre-
korčuľoval a presadil sa aj strelecky. Brankár 
Slamka podal spoľahlivý výkon. Tomáš Gaš-
párek je prvým trojgólovým strelcom deviatakov 
v tejto sezóne.

8. HT: BREZNO - PÚCHOV 9:1  (3:0, 1:1, 
5:0)

Gól:  Chudý.
Hrali: Hrušík, Ganát, Karas, Haluška, Vanko 

M., Vanko B., Pavlus, Fojtík, Chudý, Pienčák, 
Kuchta, Krátky, Kalus, Haluška, Čerešňa.

Pre Púchov absolútne nevydarený zápas. Pú-
chovčanom nič nevychádzalo, naopak súperovi 
všetko, čomu zodpovedá aj výsledok zápasu.

7.HT:   PÚCHOV - BREZNO  6:1 (0:0, 4:1, 
2:0)

Góly:  Deneš 2, Kašlík 2, Ladecký, Urban.
Hrali: Kmošena, Kadlec, Urban, Ilenčík, Hudík, 

Deneš, Ladecký, Kašlík, Krajčovič, Rusnák R, 
Sieklik, Backo.

Púchov sa od posledného zápasu polepšil. 
Prakticky hral len proti súperovmu brankárovi, 
o čom svedčí aj pomer striel 61:10. Výsledok 
mohol byť aj výraznejší, góly začali padať až 
od druhej tretiny.

6. HT:  PÚCHOV - BREZNO  17:2 (3:2, 
6:0, 8:0)

 Góly:  Ladecký 3, Putala 3, Halušková 3, 
Pobežal 3, Rusnák 3, Moravanský 2.

Hrali: Andrisík, Haluška, Hajas, Putala, La-
decký, Šuliková, Šmigura, Šušola, Moravanský, 
Pobežal, Halušková, Backo, Rusnák A., Ďuriš.

Púchov pokračuje v dobrej nátlakovej hre, 
plnej dobrého korčuľovania,  prihrávania a 
hlavne výborného zakončenia. Domáci boli jasne 
lepší, o čom svedčí aj výsledok zápasu. Po tri 
góly zaznamenali Ladecký, Putala, Halušková, 
Pobežal, Rusnák.

5. HT: PÚCHOV – ŽILINA 8:2 (1:1, 3:1, 
4:0)

Góly: Halušková R. 2, Bednár 2, Moravanský, 
Šmigura, Putala, Zemančík.

Hrali: Andrisik, Gerhardt, Hajas, Pobežal F., 
Putala, Vojtek, Virga, Šuliková, Juriga, Albert, 
Šmigura, Moravanský, Bednár, Halušková L., 
Pobežal M., Suchánek, Halušková R., Zemančík, 
Svinčák, Veteška, Hudík, Palček.

Púchov potvrdil výsledkom aj hrou nárast 
formy. Nastúpil na kompletné štyri formácie, 
súpera prekorčuľoval, prestrieľal a zaslúžene 
vyhral. Spoľahlivo zachytali obaja brankári 
domácich.

5. HT: PÚCHOV – PRIEVIDZA 6:2 (2:0, 
1:2, 3:0)

Góly:  Šmigura 2, Pobežal M. 2, Virga, 
Vojtek.

Hrali: Gerhardt, Urban, Vojtek, Pobežal F., 
Virga, Juriga, Palček, Albert, Veteška J., Haluš-
ková R., Zemančík, Škuláň, Svinčák, Bednár, 
Šuliková, Pobežal M., Šmigura, Hudík, Hajas.

Púchov nastúpil s desiatimi štvrtákmi v zo-
stave. Aj napriek tomu odohral dobrý bojovný 
zápas, súpera aktívnym korčuľovaním eliminoval 
už v strednom pásme. O víťazstve sa rozhodlo 
až v záverečnej tretine, kedy domáci prejavili 
viac vôle po víťazstve.
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FUTSALOVÁ EXTRALI-
GA - 14. KOLO

ŠÍPKARSKÁ LIGA DRUŽSTIEV

TABUĽKA PO 18. KOLE

1. FOREVER BB  16  13 2 0  1  130:64  43

2. VISOLAJE  16  13  0  3  0  130:65  42

3. SPORTS BAR  16  9  2  1  4  119:76  32

4. GLOBAL  16  8  3  0  5  105:90  30

5. B2 DART  16  9  0  1  6  94:99  28

6. GAME OVER  16  7  0  0  9  95:97  21

7. FOR. DARTS  16  3  1  0  12  73:120  10

8. FOREVER OK  16  3  0  0  13  79:113  9

9. VETERÁNI  16  0  0  1  15  46:147  -2

KRYTÁ PLAVÁREÒ
Verejnos�, krytý bazén: 
Pondelok: 9.00 - 12.00
Utorok:   7.00 - 8.00      9.00 - 12.00
   17.30 - 20.30
Streda:  7.00 - 8.00      9.00 - 12.00
   17.30 - 20.30
Štvrtok:      7.00 - 8.00      9.00 - 12.00
   17.30 - 20.30
Piatok:  9.00 - 12.00  17.30 - 20.30
Nedeľa:            14.00 - 20.30

Pondelok:   15,30 - 20,30 hod.  MUŽI
Utorok: 15,30 - 20,30 hod. ŽENY
Streda: 15,30 - 20,30 hod.  MUŽI
Štvrtok: 15,30 - 20,30 hod.   ŽENY
Piatok: 15,30 - 20,30 hod.  spoločná
Nedeľa: 15,30 - 20,30 hod.  spoločná

SAUNA

Forever BB víťazom základnej časti

VÝSLEDKY 18. KOLA:
SPORTS BAR P. BYSTRICA – FOREVER 

BB PÚCHOV 4:8
R. Černohorský – J. Kvasnička 0:2, P. Buday 

– M. Fedor 2:0, J. Fundárek – J. Mrenica 1:2, M. 
Kocúrik – M. Luhový 0:2, P. Buday/J. Fundárek 
– J. Kvasnička/M. Fedor 2:0, R. Černohorský/M. 
Kocúrik – J. Mrenica/M. Luhový 0:2, P. Buday – J. 
Kvasnička 2:1, R. Černohorský – M. Luhový 0:2, M. 
Kocúrik – J. Mrenica 0:2, J. Hariš – M. Fedor 2:0, 
R. Černohorský/J. Hariš – M. Luhový/J. Mrenica 
0:2, Ľ. Letko/J. Černohorská – J. Kvasnička/M. 
Fedor 0:2.

DT VISOLAJE – GAME OVER PÚCHOV 
9:3

M. Moško – P. Nemec 1:2, P. Pápež – I. Luhový 
2:0, P. Kozák – I. Kvasnica 2:1, M. Gažo – B. 
Kvasnička 2:0, P. Kozák/M. Moško – I. Kvasnica/I. 
Luhový 2:1, P. Kozák/M. Kozák – P. Nemec/B. 
Kvasnička 2:1, Z. Kanis – I. Luhový 1:2, P. Pápež 
– P. Nemec 2:0, M. Gažo – I. Záhradový 2:0, M. 
Kozák – I. Kvasnica 1:2, M. Kozák/Z. Kanis – I. 
Záhradový/P. Nemec 2:1, M. Gažo/P. Pápež – I. 
Kvasnica/I. Záhradový 2:0.

FOREVER DARTS PÚCHOV – GLOBAL 
EXTRA BELUŠA 6:7 po predĺžení

P. Gereg – P. Kvasničková 0:2, M. Hatala – M. 
Kvasnička 1:2, A. Novosad – P. Rárik 2:1, M. 
Poljak – J. Bosák 2:0, M. Hatala/M. Poljak – M. 
Kvasnička/J. Bosák 2:1, A. Novosad/P. Gereg 
– M. Kvasnička/J. Bosák 2:1, A. Novosad – J. 

Posledným 18. kolom vyvrcholila základná časť Šípkarskej ligy regiónu Považská Bystrica. 
Už pred ním bolo známe, že jediným nepostupujúcim tímom do play-off budú Veteráni, ktorí 
na posledný zápas do Púchova s Foreverom OK neprišli, a tak ôsmy tím tabuľky poľahky 
prišiel k trom bodom. Boj o vedúcu priečku po základnej časti na diaľku zviedli púchovský 
Forever BB a s bodovou stratou číhajúce DT Visolaje. Forever BB uspel na pôde Sportsba-
ru pomerom 8:4 a do play-off tak pôjde z prvej priečky. V boji o semifinále nastúpi v derby 
zápase s Foreverom OK, DT Visolaje si zopakujú vlaňajšie štvrťfinále s Forever Darts, ďalší 
púchovský tím Game Over odohrá štvrťfinálovú sériu so Sportsbarom a najvyrovnanejšie by 
mali byť duely medzi belušským Globalom Extra a B2 Dart Považská Bystrica.

Bosák 2:0, M. Hatala – M. Kvasnička 1:2, M. 
Poljak – P. Kvasničková 0:2, P. Gereg – P. Rárik 
0:2, M. Babinec/A. Novosad – P. Kvasničková/P. 
Rárik 1:2, M. Hatala/M. Poljak – P. Kvasničková/P. 
Rárik 2:0.

Predĺženie: M. Babinec/M. Hatala – J. Bosák/M. 
Kvasnička 1:0, P. Gereg/M. Poljak – P. Rárik/P. 
Kvasničková 0:1, M. Babinec/M. Hatala – P. 
Rárik/P. Kvasničková 0:1

FOREVER OK PÚCHOV – VETERÁNI P. 
BYSTRICA 12:0 kontumačne

ŠTATISTIKY JEDNOTLIVCOV:
1. M. Dudáš (Sportsbar) 90,57 %, 2. J. Mrenica 

(Forever BB) 87,50 %, 3. P. Buday (Sportsbar) 
86,54 %, 4. M. Gažo (Visolaje) 86,30 %, 5. P. 
Pápež (Visolaje) 79,31 %

VEREJNÉ KORČUĽOVANIE
KAŽDÚ SOBOTU A NEDEĽU OD 16.30 DO 18.00 HOD.

VÝSLEDKY 14. KOLA:

SLOV-MATIC - ŽILINA  15:3

NOVÉ ZÁMKY - PREŠOV  8:3

PINEROLA BLAVA - NITRA 9:0

FTVŠ BLAVA - LEVICE 4:1

ČEKAN BLAVA - STC PÚCHOV 11:6

TABUĽKA PO 14. KOLE:

1. SLOVMATIC  13  12  1  0  115:23  37

2. PINEROLA 14  9  2  3  67:34  29

3. LEVICE  14  7  1  6  58:55  22

4. FTVŠ BLAVA 14  7  1  6  47:57 22

5. NOVÉ ZÁMKY  13  5  3  5  50:62  18

6. PREŠOV  13  5  2  6  61:63  17

7. ŽILINA  14  5  2  7  62:77  17

8. NITRA  14  4  2  8  50:73  14

9. STC PÚCHOV  13  3  2  8  45:69  11

10. ČEKAN BLAVA 14  2  2  10  42:82  8

ČEKAN MEKENROFF 1897 BRATISLAVA 
– STC PÚCHOV 11:6 (6:0)

Góly: Petro 4, Bero 3, Uher 2, Maričák, Vangel 
- Pagáč 2, Varhaník, Maník, Pružinec

ŽK: Bernáth, Jurkovič - Pagáč, Varhaník. 
Zdá sa, že hráči STC svoju premiérovú se-

zónu v extralige už „zabalili“ a na palubovke 
beznádejne posledného Čekanu utrpeli dvoj-
cifernú porážku.
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Všetko o oblastnom futbale:

www.obfzpb.sk

Rozhodcovia z našej oblasti na Záhorí 
do bojov o medailu nezasiahli

Komisia mládeže
1.KM prejednala zaradenie družstiev žiakov a 

prípraviek na turnaje do Pov. Bystrice, Púchova 
a Bolešova. Vyžrebovanie a propozície budú 
zverejnené na stránke ObFZ.

2. Nominácia výberu ObFZ, roč. narodenia 
2001 na halový turnaj 23. 2. 2014 (nedeľa) v 
Pov. Bystrici:

1. Janáček Jakub, 010305 – Jasenica, 2. 
Moravík Samuel, 010805 – Jasenica, 3. Kováčik 
Daniel, 011106 – Horovce, 4. Zábojník Adam, 
011115 - Dolná Mariková, 5. Huličiak Michal, 
010626 - Dolná Mariková, 6. Nemčík Adam, 
011001 – Plevník, 7. Čičút Jozef, 010708 
– Plevník, 8. Václav Adrian, 011114 – Plevník, 
9. Labaj Daniel, 010920 – Dohňany, 10. Kováč 
Daniel, 010507 – Dohňany, 11. Rebro Ľuboš, 
010322 – Pruské, 12. Bartoš Samuel, 010730 
– Pruské

Hráči si so sebou prinesú halovky, chráni-
če, športové oblečenie, hygienické potreby, 
preukaz poistenca + registračný preukaz. V 
prípade akýchkoľvek problémov treba kon-
taktovať: Patrik Baláž, predseda KM a tréner 
- tel. 0907/696 276, Štefan Žibrún, tréner KM  
- tel. 0918/502 007. 

Výber rozhodcov Oblastného futbalového 
zväzu Trenčín sa stal víťazom turnaja rozhod-
cov a delegátov, ktorý sa uskutočnil tentokrát 
v Senici. Trenčania si vo finálovom súboji po-
radili s výberom Oblastného futbalového zväzu 
Prievidza až po strelách zo značky pokutového 
kopu. V stretnutí o tretie miesto podľahli rozhod-
covia a delegáti Oblasntého futbalového zväzu 
Trnava svojim súperom z Topoľčian. Po prvýkrát 
v krátkej histórii sa turnaja zúčastnili výbery 
rozhodcov zo všetkých dvanástich oblastných 
futbalových zväzov spadajúcich pod Západo-
slovenský futbalový zväz. Výber Oblastného 
futbalového zväzu Považská Bystrica skončil v 
základnej skupine na treťom mieste a do bojov 
o medailové umiestnenia tak nezasiahol. Chýbal 
mu k tomu len krôčik, stačilo v záverečnom 
stretnutí s Prievidzou zvíťaziť. Výber okresov 
Považská Bystrica, Púchov a Ilava však v 
rozhodujúcom stretnutí podľahol 0:1, a tak do 
semifinále postúpil z druhého miesta Trenčín,
ktorý sa napokon stal víťazom turnaja.   

Skupina A
Senica – Nitra 1:0, M. Sládek, Galanta – Tr-

nava 0:1, J. Hrudík. Topoľčany – Komárno 1:0, 
J. Piaček, Senica – Trnava 1:0, P. Prelec. Nitra 
– Galanta 1:1, O. Kozolka – T. Zsuskovics,  Tr-
nava – Topoľčany 2:1, M. Štrbo, J. Hrudík – M. 
Buranský. Senica – Galanta 2:0, R. Španka, 
P. Rusinko. Nitra – Komárno 3:1, Ľ. Makó 2, 
R. Šimák – F. Ilon. Topoľčany – Galanta 5:0, 
I. Šlosár, P. Patrovič, M. Buranský, M. Mokoš, 
vlastný. Trnava – Nitra 1:0, S. Krivošík. Senica 
– Komárno 1:3, B. Dutka – L. Bazsó 2, F. Ilon. 
Galanta – Komárno 2:3, T. Szuskovics, G. 
Kubovič – F. Ilon 2, G. Kovačic. Senica – To-
poľčany 1:3, P. Prelec- I. Šlosár, B. Milata, M. 
Buranský. Trnava – Komárno 1:1, M. Štrbo 
– F. Ilon. Topoľčany – Nitra 0:0.

Tabuľka skupiny A
1. Trnava 5 3 1 1 5:3 10
2. Topoľčany 5 3 1 1 10:3 10
3. Senica 5 3 0 2 6:6 9
4. Komárno 5 2 1 2 8:8 7
5. Nitra 5 1 2 2 4:4 5
6. Galanta 5 0 1 4 3:12 1

Skupina B
Trenčín – N. Zámky 3:1, M. Urban, M. Dohal, 

M. Otiepka – T. Toběrný. Považská Bystrica 
– Dunajská Streda 0:0. Nové Zámky – Levice 

4:3, T. Toběrný 2, M. Zemko, L. Ďurďovič – M. 
Titurus 2, P. Hegedüs. Trenčín – Dunajská 
Streda 2:1, M. Urban, M. Otiepka – P. Szabó. 
Považská Bystrica – Nové Zámky 2:0, P. 
Papuča, V. Šamaj. Prievidza – Levice 1:1, 
M. Blaháč – P. Hegedüs. Považská Bystrica 
– Trenčín 0:3, M. Otiepka, M. Ševčík, R. Ková-
čik. Prievidza – Nové Zámky 2:0, B. Hancko, 
M. Blaháč. Dunajská Streda – Levice 0:2, 
P. Ižolt, M. Titurus. Prievidza – Trenčín 3:0, 
J. Sliepka, M. Bezák, M. Caňo. Nové Zámky 
– Dunajská Streda 1:1, M. Zemko – K. Nagy. 
Považská Bystrica – Levice 2:1, V. Šamaj, R. 
Eliášek – P. Hegedüs. Prievidza – Dunajská 
Streda 4:0, M. Blaháč, M. Caňo, J. Šimurka, 
J. Švolík. Trenčín – Levice 1:2, P. Hudcovský 
– P. Ižvolt, N. Urblík. Prievidza – Považská 
Bystrica 1:0, M. Blaháč.

Tabuľka skupiny B
1. Prievidza 5 4 1 0 11:1 13
2. Trenčín 5 3 0 2 9:7 9
3. P.Bystrica 5 2 1 2 4:5 7
4. Levice 5 2 1 2 9:8 7
5. N.Zámky 5 1 1 3 6:11 4
6. D.Streda 5 0 2 3 2:9 2

Semifinále: Trnava – Trenčín 0:0, na 
pok. kopy 0:2, Prievidza – Topoľčany 2:1, 
M. Bezák, M. Gašparovič – M. Mokoš.

O 3. miesto:Trnava – Topoľčany 1:2, J. 
Hrudík – B. Milata, P. Patrovič.

Finále:Trenčín – Prievidza 0:0, na 
pok. kopy 1:0.

Za najlepšieho hráča turnaja vyhlásili usporia-
datelia Jozefa Sliepku z Prievidze, v hlasovaní o 
najlepšieho brankára vyšiel víťazne Peter Tokoš 
z Prievidze a najlepším strelcom turnaja sa s 
piatimi gólmi stal František Ilon z Oblastného 
futbalového zväzu Komárno. 

Na slávnostnom vyhlásení výsledkov turnaja 
odovzdávali ceny najlepším predseda Zápa-
doslovenského futbalového zväzu Ladislav 
Gádoši a spolu s ním predseda usporiadateľ-
ského Oblastného futbalového zväzu v Senici 
Jozef  Rosa.

Zostava výberu rozhodcov a delegátov 
ObFZ Považská Bystrica: Matej Barenčík, 
Michal Sluk, Vratislav Šamaj, Karol Oselský, 
Michal Miakiš, Anton Hrenák, Patrik Papuča, 
Jaroslav Judíny, Filip Ondráš, Robert Eliášek, 
Igor Vyletelka, vedúci mužstva Radomír Sluk.

Úradná správa ObFZ

Doterajší predseda Západoslovenského 
futbalového zväzu Ladislav Gádoši obhájil 
na minulotýždňovej konferencii ZsFZ v 
Nitre post predsedu tejto organizácie. Boj o 
predsednícke kreslo však bol tesnejší ako sa 
očakávalo a Gádoši si svoju stoličku udržal 
až v druhom kole volieb. V tom prvom získal 
jeho protikandidát Ján Franek 25 hlasov, 
Gádošimu vyjadrilo dôveru 31 delegátov, čo 
však nebola nadpolovičná väčšina všetkých 
oprávnených delegátov konferencie. V 
druhom kole, kedy stačila na víťazstvo 
jednoduchá väčšina, dalo Gádošimu hlas 
38 delegátov, jeho protikandidátovi len 20. 
V najbližšom štvorročnom volebnom období 
tak bude predsedom Západoslovenského 
futbalového zväzu Ladislav Gádoši. 

Konferencia tiež volila členov Výkonného 
výboru ZsFZ, ktorými sú v podstate predse-
dovia oblastných futbalových zväzov.  Na 12 
flekov bol rovnaký počet kandidátov -Arpád
Benovič (Dunajská Streda), Vladimír Hra-
cho (Trnava), Ervis Kiss (Galanta), Štefan 
Korman (Nitra), Rastislav Kubica (Levice), 
Peter Kováč (Nové Zámky), František Masár 
(Trenčín), František Nagy (Komárno), Ján 
Panák (Považská Bystrica), Jozef Rosa 
(Senica), Juraj Soboňa (Topoľčany), Robert 
Šuník (Prievidza). Za predsedu Revíznej 
komisie bol zvolený Ivan Bartoš, rovnako 
bez protikandidáta bol na post predsedu 
disciplinárnej komisie zvolený Miroslav 
Vlk. Pri voľbe predsedu odvolacej komisie 
uspel Stanislav Kysel pred Miroslavom 
Makovým.

Staronovým predsedom 
ZsFZ je Ladislav Gádoši

Všetko o krajskom futbale:

www.zsfz.sk
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Keď chcete zažiť jednu z najväčších športo-
vých svalovíc, zahrajte si bedminton. Že nemáte 
odvahu? Alebo Vám chýba sparing-partner?  
Či nie ste najmladší? Všetky tieto predsudky 
zbúrala partia Púchovčanov, ktorí sú v bež-
nom živote všetkým možným. Nájdete ich v 
kanceláriách úradov, za školskými katedrami, 
v kuchyni, pri úprave nechtov, na cestách....a 
bez urážky, vôbec nie sú násťroční. Napriek 
tomu si minimálne dvakrát týždenne balia do 
svojej tašky športové veci, tenisky a raketu, aby 
na kurte „vypľuli dušu.“ Pod „krídlami“ ich má 
Miloš Čuntala, 
predseda Bed-
m in tonového 
klubu Racquets 
Púchov. 

V ä č š i n a  z 
nich začala hrať 
akosi náhodou. 
Bedminton poznali akurát spred paneláka alebo 
z kúpaliska a každý mal pocit, že ho vie hrať. 
Oddychové „pink-pink“ sa ale pred rokom aj pol 
začalo meniť na niečo, čomu sa dá dnes povedať 
celkom pekný bedminton. Miloš založil klub a tí, 
ktorí sa chceli zlepšovať, „išli za ním.“ 

V klube dnes hrá 54 aktívnych členov, (12 
žien a 14 mužov) a 28 detí vo veku od 6 do 
13 rokov. „Prvotným dôvodom bolo, že sme 
si chceli oddýchnuť od našich mužov a detí a 
povenovať sa trochu sebe,“ smeje sa Slávka 
Jágriková, jedna z prvých hráčok klubu. Zuz-
ka Rábiková, ktorá sa bedmintonu venuje už 
približne päť rokov, prikyvuje: „Len tak pre 
zábavu, naozaj, no potom nás to tak chytilo, 
že teraz chodíme pravidelne, dokonca ešte aj 
mimo tréningov v hale.“

Popracovať na sebe, zlepšovať sa a spoznať 
nových ľudí. Toto všetko sa dá pri bedmintone 
stihnúť. „Aj zamakať, aj sa zabaviť, je super, 
že sme sa tu stretli taká dobrá partia, že sa 
chceme niečo nové naučiť a posunúť sa ďalej,“ 
hovorí Kamil Kučiak.

Púchovskí bedmintonisti si spočiatku merali 
sily „len“ v Amatérskej bedmintonovej lige, 
ktorá sa hrá v športovej hale raz mesačne, 
mimo letných mesiacov. Úroveň sa každým 
kolom šplhá nahor a dvojhry, štvorhry a mix do 
Púchova dnes láka aj cezpoľných z Považskej 
Bystrice, Trenčína, Ilavy. 

Rakeťákom však nestačilo a po množstve 
víkendových turnajov v okolí zistili, že je okolo 

nich veľa seberovných súperov, s ktorými by 
sa dalo pobiť aj o priečky v lige. Dnes majú 
za sebou časť zápasov v 4. lige a pred sebou 
ďalšie výzvy a ciele.

„Je to fantastické, že sa vieme utrhnúť od 
každodenných povinností a nájsť si ten čas 
na hru. Prídeme, zahráme, vyventilujeme 
stres, super kombinácia,“ bilancuje doterajšie 
fungovanie klubu Jaro Michalka. „Určite by mali 
nabrať odvahu všetci, ktorí si neveria, nech sa 
prídu pozrieť a zaručene ich to chytí,“ pozýva 
nových nadšencov tohto krásneho športu Daniel 

Filip. 
Miloš Čunta-

la – predseda 
Bedmintonové-
ho klubu Racqu-
ets Púchov: „Od 
svojej mladosti 
vidím ako šport 

dokáže spájať ľudí....krásnym príkladom je 
aj náš bedmintonový klub, ktorý spája ľudí z 
rôznych vekových skupín. Keď som sa pred 
rokom a pol zahrával s myšlienkou založiť bed-
mintonový klub ani vo sne ma nenapadlo, že sa 
vytvorí také veľké a rôznorodé spoločenstvo. Je 
priam neuveriteľné, že ľudia pri ich pracovnej a 
osobnej vyťaženosti si nájdu čas na šport - na 
bedminton - bedminton klubový, kde o niečo ide. 
Krásne je vidieť, že ľudia majú záujem, chcú 
pracovať zlepšovať sa, prekonávať méty, či už 
pre ich osobné potreby alebo pre ich fyzickú 
aktivitu... ľudia v klube vytvorili dobrý kolektív, 
ktorý spolu prežíva chvíle pekné i ťažšie, ale 
dokáže problémy riešiť ako správna rodina a 
tým dokáže klub prekonať aj ťažšie prekážky, 
ktoré im život prinesie.“ Sobotňajšia Amatérska 
bedmintonová liga zaznamenala rekordnú 
účasť, celkovo sa odohralo 124 zápasov. 

V znamení najrýchlejšieho raketového športu 
sa v Púchove niesla aj nedeľa. Šport centrum 
hostil bedmintonistov fantastickej úrovne na 
turnaji Grand Prix „B“ dospelých. Hráči a hráčky 
zviedli na zelených kurtoch nádherné zápasy, 
nebola núdza o dych berúce výmeny a emócie, 
ktoré ku každému športu, tak aj k bedmintonu, 
jednoducho patria. 

Kto by chcel prísť Púchovčanov podporiť na 
najbližšie kolo 4. ligy, bude sa konať v športovej 
hale v Ilave, v nedeľu 2.2. 2014 o 9,00 hod. Sily 
si zmerajú BK Racquets Púchov A-čko aj B-čko s 
B-čkom TJ Sokol Ilava.                            (KT)

Bedmintonový klub Racquets Púchov 
má už viac ako pol stovky členov

Bedminton v Púchove získava čoraz väčšiu popularitu. Púchovský bedminton to nie je len o športe, 
ale predovšetkým o kamarátstve. 

Medzi setmi je každá rada dobrá...

V zápale hry...

Priateľský „ťukes“ po každom zápase je v 
bedmintone samozrejmosťou....
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Mužstvá z okresu Púchov sa bodovo prebudili
OBLASTNÉ STOLNOTENISOVÉ SÚŤAŽE MUŽOV

Oblastné stolnotenisové súťaže pokračovali v 
piatok ďalším kolom. Konečne sa v tomto roku 
„zobudili“ aj mužstvá z Púchvoského okresu 
a na svoje kontá si pripísali nejaké tie body. 
Najprekvapujúcejšia je remíza poslednej Lysej 
pod Makytou v 5. Sates lige za domácimi stolmi 
s favorizovanou Domanižou. Dolné Kočkovce 
zvíťazili v Udiči nad domácimi, ktorí bojujú o 
záchranu, len tesným rozdielom. Treba však jed-
ným dychom povedať, že nehrali v najsilnejšej 
zostave. V 6. Rekont lige sa hralo okresné derby. 
V predohrávke si rezerva Dolných Kočkoviec 
za domácimi stolmi bez väčších problémov 
poradila s nováčikom z Dohnian, ktorý je tak 
stále v nebezpečnom pásme zostupu. Bodovať 
sa nepodarilo ani rezerve Lysej pod Makytou, 
ktorá nestačila na mladučkých Považskobys-
tričanov a stále je na poslednej priečke tabuľky 
siedmej ligy. 

5. SATES liga
14. kolo: 
Dubnica nad Váhom B – Nová Dubnica 

C 7:11, Eckert, Palček po 2, Gereg, Bršlík po 
1, 1 štvorhra – Prekop, Jurč po 4, J. Frohn 2, 
1 štvorhra, Udiča – Dolné Kočkovce A 7:11, 
Ignácik ml. 3, Krátky 2, Harvánková, Ignácik st. 
po 1 – Blaško 4, J. Škrabko 3, Chobot, Michalec 
po 1, 2x štvorhra, Slovan Považská Bystrica 
A – Pruské A 7:11, Zemančík 4, Šuba 2, Ba-
bušík 1 – Joz. Šatka 3, Jaro Šatka, Beránek, 
Ondruška po 2, 2x štvorhra, Dolná Mariková 
– Pružina 10:8, Striženec 4, Tretiník, Žiaček po 
2, 2x štvorhra – Ďurajka 3, Vrábel, Behro po 2, 
J. Kozák 1, Lysá pod Makytou A – Domaniža 
9:9, Ladecký, Janíček st. po 3, Schulcz 2, 1 
štvprhra – Kvaššay 3, P. Gálik, J. Gálik po 2, 
Tabaček 1, 1 štvorhra, Sedmerovec A – TTC 
Považská Bystrica C 9:9, Marián Šelinga, 
Barták, Štefanec, Mišík po 2, 1 štvorhra – Janík, 
Uríková po 4, 1 štvorhra
1.N. Dubnica C  14 14 0 0 188:64 56
2.Pruské   14 12 0 2 156:96 50
3.Dubnica B  14 9 2 3 158:94 43
4.TTC PB C  14 7 4 3 152:100 39
5.D. Kočkovce  14 7 3 4 139:113 38
6.Pružina   14 7 1 6 128:124 36
7.Domaniža   14 6 1 7 109:143 33
8.Slovan PB   14 4 3 7 107:145 29
9.Udiča   14 3 0 11 100:152 23
10.D. Mariková   14 3 0 11 101:151 23
11.Sedmerovec   14 2 2 10 89:163 22
12.Lysá  14 1 2 11 85:167 19

6. REKONT liga
14. kolo: 
Zliechov – Nozdrovice A 10:8, J. Vicen 4, 

M. Vicen 3, D. Mišík st. 2, 1 štvorhra – J. Letko, 
Vlasatý, Vavrík po 2, Koštialik 1, 1 štvorhra, 
Medeko Považská Bystrica – Klobušice  
predohrané 14:4, Lipa 4, Belás, Herco po 3, 
Pauer, Filípek po 1, 2x štvorhra – Janček 2, 
Slivka, Zboran po 1, Ladce B – Nová Dubnica 
E 17:1, Sňahničan, Popelka, Jankovský st. po 
4, Gajdošík 3, 2x štvorhra – Garaj 1, Pruské B 
– Slovan Považská Bystrica B 10:8, Kopačka 
4, Černej 2, Cibík, Burdej po 1, 2x štvorhra 
– Hlubina 3, Jurčík, Kardoš po 2, Tománek 1, 
Dolné Kočkovce B – Dohňany predohrané 
12:6, R. Škrabko 4, Chobot 3, Fedora, P. Majdán 
po 2, 1 štvorhra – Junga, Vanko po 2, Hološko 
1, 1 štvorhra, Nová Dubnica D – TTC Považ-

ská Bystrica D 14:4, Pšenková 4, Barančík 3, 
Lászlová, Oravcová po 2, Košík 1, 2 štv. – Ľ. 
Višenka 3, Martaus 1.
1.Zliechov   14 10 3 1 153:99 47
2.N. Dubnica D  14 10 1 3 158:94 45
3.Medeko PB   14 9 3 2 157:95 44
4.Ladce B  14 8 1 5 156:96 39
5.Pruské B  14 8 0 6 131:121 38
6.TTC PB D  14 7 2 5 134:118 37
7.D. Kočkovce B  14 6 3 5 136:116 35
8.Klobušice   14 6 0 8 127:125 32
9.N. Dubnica E  14 5 0 9 83:169 29
10.Nozdrovice   14 2 4 8 112:140 24
11.Dohňany   14 2 1 11 88:164 21
12.Slovan PB B  14 2 0 12 77:175 20

7. liga 
12. kolo: 
Dolný Moštenec – Sedmerovec B 6:12, 

P. Zvak, Ľ. Melicherík po 2, I, Melicherík 1, 
1 štvorhra – Straňovský 4, P. Barták, Miloš 
Šelinga po 3, Galko 1, 1 štv., TTC Považská 
Bystrica E – Lysá pod Mayktou B 12:6, Ďu-
rana, Kollár po 3, Lieskovský, Kulichová po 2, 
2x štvorhra – K. Bartek, Lišaník po 2, Mrník, 
Zahustel po 1, Milochov – Šebešťanová 
3:15, M. Mihálik 2, Hojdík 1 – Zaukolec, K. 
Petrík st. po 4, Kňažko, Mitaš po 2, Šesták 1, 
2x štvorhra, Nozdrovice B – Ladce C 13:5, 
Didek, Češko, Zemanovič po 3, Blažíček 2, 
2x štvorhra – Kvocera 4, Švihel 1, Klobušice 
DCA – Červ. Kameň 3:15, Zajac, Kminiak po 
1, 1 štvorhra – Ľ. Dohňanský, J. Jurček po 4, 
Uherková, Jakúbek po 3, 1 štvorhra
1.Č. Kameň   12 11 1 0 163:53 46
2.Šebešťanová   12 11 0 1 157:59 45
3.Sedmerovec B  12 8 1 3 135:81 37
4.Milochov   12 7 2 3 120:96 35
5.Nozdrovice B  12 5 3 4 107:109 30
6.TTC PB E  12 3 2 7 86:130 23
7.Ladce C  12 3 1 8 73:143 22
8.Klobušice DCA   12 2 1 9 92:124 19
9.D. Moštenec   12 2 1 9 63:153 19
10.Lysá B  12 1 2 9 84:132 17

Aj pri nesúčasti Janiša si dokázali Dolnokočkovania priviezť z Udiče všetky body. Najväčšiu zá-
sluhu na tom mal Daniel Blaško, ktorý neprehral ani jediný zápas.      FOTO: Milan Podmaník

5. SATES liga po 13. kole
1. Miloš Jurč (N. Dubnica) – 43 výhier/0 

prehier, 2. Štefan Prekop (N. Dubnica) 
– 42/1, 3. Monika Uríková (TTC PB) – 31/1, 
4. Adam Janík (TTC PB) – 43/2, 5. Juraj 
Gabčo (Pružina) – 29/4), ... 12. Matej Janiš 
(D. Kočkovce) – 35/17, 20. Daniel Blaško 
(D. Kočkovce) – 32/23, 25. Ján Škrabko (D. 
Kočkovce) – 25/23, 26. Marcel Schulcz (Lysá 
pod Makytou – 29/27, 32. Jozef Michalec (D. 
Kočkovce) – 21/30, 33. Anton Ladecký (Lysá 
pod Makytou) – 23/33, 42. Dušan Janíček 
ml. (Lysá pod Makytou) – 8/22, 45. Dušan 
Janíček st. (Lysá pod Makytou) – 10/44

6. Rekont liga po 13. kole
1.Jozef Vicen (Zliechov) – 47/3, 2. Ľubica 

Pšenková (Nová Dubnica) – 44/4, 3. Roman 
Škrabko (D. Kočkovce B) – 31/4, 4. Marek 
Lipa (Medeko PB) – 34/5, 5. Martin Belás 
(Medeko PB) – 24/4, ... 19. Ľuboš Fedora (D. 
Kočkovce B) – 26/19, 24. Radovan Baška 
(Dohňany) – 26/24, 30. Peter Majdán (D. 
Kočkovce B) – 23/24, 42. Rudolf Chobot 
(D. Kočkovce B) – 20/32, 44. Ivan Hološko 
(Dohňany) – 14/24, 45. Milan Junga (Dohňa-
ny) – 14/36, 48. Ľubor Nechajev (Dohňany) 
– 11/30, 49. Jozef Riško (Dohňany) – 3/16

7. liga po 11. kole
1.Miroslav Mitaš (Šebešťanová) – 37/0, 

2. Ján Jurček (Č. Kameň) – 31/2, 3. Miro-
slav Stranovský (Sedmerovec B) – 29/3, 4. 
Ján Kunovský (Milochov) – 36/7, 5. Peter 
Jakúbek (Č. Kameň) – 39/8, ... 11. Dominik 
Panáček (Lysá pod Makytou B) – 28/12, 32. 
Žaneta Panáčková (Lysá B) – 16/24, 36. 
Ján Zahustel (Lysá B) – 15/33, 38. Marián 
Mrník (Lysá B) – 11/27

Všetko o stolnom tenise

www.pinec.info

Úspešnosť v oblastných 
súťažiach mužov
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DENNÉ 
MENU: 
3,50 €

KEĎ VÁS PREPADNE HLAD...

DENNÉ MENU: 4,20 €

DENNÉ 
MENU: 
3,50 €

DENNÉ MENU: 3,15 €

REŠTAURÁCIA 
ATLANTÝZ
DENNÉ MENU: 

3,50 €

DENNÉ MENU: 3,30 €

ŠPORTCENTRUM

DENNÉ MENU: 3,30 €

PIZZA - PUB
NOVONOSICKÁ 1146 

0903 545 305

pitný režim 0,2 l v cene

DENNÉ 
MENU: 
3,70 €

DENNÉ MENU: od 3,20 €

Utorok 28. januára 2014
Vývar s fridatovými rezancami
Držková polievka
1.  Bravčové ražniči, varené 
 zemiaky, uhorkový šalát
2.  Morčací steak s dubákovou 
 omáčkou, 1/2 dusená ryža, 
 1/2 hranolky, zeleninové obloženie
3.  Fitness šalát  
Dezert: Maková kocka  

Streda 29. januára 2014
Slepačí vývar s mäsom a rezancami
Cibuľová polievka s bryndzou
1.  Kurací Gordon Blue, dusená 
 ryža, miešaný šalát
2.  Vyprážaný karbonátok, 
 strúčkový prívarok, chlieb
3.  Ryžový nákyp so slivkami
Dezert: Banánový pod snehom  

Štvrtok 30. januára 2014
Hovädzí vývar 
so zeleninovou mrveničkou
Paradajková polievka so syrom   
1.  Kurací steak so šunkou 
 a volským okom, americké 
 zemiaky, zeleninové obloženie
2.  Azu po tatársky z bravčovej 
 panenky, dusená ryža, 
 paradajkový šalát
3.  Granatiersky pochod, kyslá uhorka
Dezert: Limetové rezy  

Piatok  31. januára 2014
Argentínska polievka s rezancami
Zeleninová krémová polievka
1.  Kuracia faša plnená baby 
 karotkou a brokolicou, zemiakové 
 pyré, zeleninový šalát
2.  Pečená krkovička, dusená 
 kyslá kapusta so slaninkou, 
 kysnuté knedle
3.  Špenátové vestoviny s lososom
Dezert: Tvarohová roláda

Utorok 28. januára 2014    
Boršč
1.  Kuracia kapsa plnená šunkou, 
 nivou a šampiňónmi, ryža
2.  Viedenská hovädzia roštenka, 
 zemiaková kaša, kyslá uhorka
3.  Špagety Aglio Olio, zeleninový šalát

Streda 29. januára 2014
Maďarská slepačia polievka
1.  Kuracie stehno na spôsob 
 bažanta, ryža, kompót
2.  Pastiersky syr, varené zemiaky, 
 tatárska omáčka
3.  Zemiakové šúľance plnené 
 makom, acidko

Štvrtok 30. januára 2014  
Fazuľová polievka so slivkami
1.  Kyjevská kuracia kotleta, 
 hranolky, tatárska omáčka
2.  Hovädzie varené, chrenová 
 omáčka, knedľa
3.  Lasagne s kuracím mäsom 
 a špenátom, paradajková omáčka

Piatok 31. januára 2014  
Bryndzová polievka „Demikát“
1.  Kurací Steak s hlivovou 
 omáčkou, ryža
2.  Filé vo vínovom cestíčku, 
 zemiaky s maslom

3.  Hovädzí Roastbeef 
 na zeleninovom šaláte, bagetka

Utorok 28. januára 2014
Kurací vývar
1.  Vyprážaný bravčový rezeň, 
 zemiakový šalát
2.  Dukátové buchtičky 
 s vanilkovým krémom
3.  Mix šalát s vyprážanou fetou
Dezert podľa dennej ponuky

Streda 29. januára 2014
Hríbová polievka s mrveničkou
1.  Sviečková na smotane s knedľou
2.  Zeleninové rizoto, syr
3.  Mix šalát s tuniakom
Dezert podľa dennej ponuky

Štvrtok 30. januára 2014
Paradajková polievka s cestovinou
1.  Kuracie prsia, zapečená šunka, 
 syr, ryža, zeleninová obloha
2.  Špenát s volským okom, 
 varené zemiaky
3.  Ľadový šalát s kuracím mäsom
Dezert podľa dennej ponuky

Piatok 31. januára 2014
Hrachová polievka s párkom
1. Diabolská zmes chlieb vo vajci
2.  Strapačky s kapustou
3.  Zeleninový šalát s volským okom
Dezert podľa dennej ponuky

Utorok  28. januára 2014
Hrachová polievka s párkom  
Hydinový vývar s fridátovými rezancami
1.  Penne s kuracím mäsom 
 v smotanovo-syrovej omáčke  
2.  Hovädzí obrátený rezeň, 
 zemiakové pyré
3.  Vegetariánsky tanier, varené 
 vajce, smotanový dip, pečivo

Streda 29. januára 2014
Zeleninová polievka so strúhaním  
Hovädzí vývar s drobnou cestovinou
1.  Kurací rezeň v cestíčku, varené 
 zemiaky s maslom
2.  Bravčové mäso na slanine, 
 ryža, zeleninové obloženie
3.  Šošovicový prívarok, volské 
 oko, chlieb  

Štvrtok 30. januára 2014
Kulajda
Hovädzia polievka s rezancami
1.  Morčací filet s nivovým prelivom, 
 ryža, zeleninové obloženie
2.  Bratislavské stehno, knedľa
3.  Sedliacka omeleta, kyslá uhorka

Piatok 31. januára 2014
Z dôvodu konania akcie 
denné menu nepodávame.

Utorok 28. januára 2014
Hovädzia polievka 
s pečeňovými haluškami
1.  Čiernohorský rezeň, zemiaková 
 kaša, čalamáda
2.  Bravčové dusené na cesnaku, 
 špenát, slaninové knedle
3. Šalát „Cézar“

Streda 29. januára 2014
Goralská polievka
1.  Námornícke mäso, ryža, uhorka
2.  Varená údená krkovička, 
 šošovicový prívarok, chlieb
3.  Parené buchty s nutelou 
 a tvarohovou zálievkou

Štvrtok 30. januára 2014
Kelová polievka so zemiakmi
1.  Sviečková na smotane, knedľa
2.  Koložvárska kapusta, 
 varené zemiaky
3.  Zapekané cestoviny s ovocím 
 a tvarohom, čaj

Piatok 31. januára 2014
Držková polievka
1.  Bravčová roláda v zázvorovej 
 omáčke, varené zemiaky
2.  Rizoto s morčacích drobov, kompót
3.  Ruské vajce DUO, pečivo

Utorok 28. januára 2014
Hovädzí vývar RISI-BISI
1.  Štiavnicky bravčový závitok, 
 varené zemiaky
2.  Pikantná kuracia zmes, 
 chlieb vo vajci
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4. Cestoviny s tuniakom

Streda 29. januára 2014
Hŕstková polievka
1.  Znojemská hovädzia pečienka, 
 knedľa
2.  Detvianska bravčovina, varené 
 zemiaky
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Cestoviny s tuniakom

Štvrtok 30. januára 2014
Gulášová polievka
1.  Ovčiarsky bravčový rezeň 
 (bryndza, šunka), zemiaky s maslom
2.  Mäso troch farieb, tarhoňa
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Cestoviny s tuniakom

Piatok 31. januára 2014
Goralská polievka
1.  Hovädzia pečienka s klíčkami, 
 opekané zemiaky
2.  Kuracie plátky na toskánsky 
 spôsob, špagety
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Cestoviny s tuniakom

Utorok 28. januára 2014
Hŕstková polievka so zeleninou
1.  Bravčový paprikáš, domáce halušky
2.  Vyprážané kuracie tyčinky 
 so sezamom, varené zemiaky, 
 obloha
2 dcl sódy

Streda 29. januára 2014
Gulášová polievka
1.  Pečená krkovička, kapusta, knedľa
2.  Kuracie prsia so syrovou 
 omáčkou, cestovina
2 dcl sódy

Štvrtok 30. januára 2014
Zeleninová polievka s haluškami
1.  Diabolská pochúťka 
 na opečenom chlebe
2.  Francúzske zemiaky, čalamáda
2 dcl sódy

Piatok 31. januára 2014
Krémová cesnaková polievka 
s opečeným chlebom
1.  Kurací špíz, zemiaková kaša, obloha
2.  Vyprážaný karfiol, hranolky, obloha
2 dcl sódy

Víkendové menu 
Rajčinová polievka so syrom
Kurací rezeň, zemiaková kaša, obloha
Káva - čaj

Super ponuka  5. týždeň - 4,19 EUR
Polievka podľa dennej ponuky
1.  Plnené kuracie prsia slaninkou 
 a nivou, 1/2 ryža, 1/2 hranolky, 
 zeleninová obloha
2.  Grilovaná bravčová panenka 
 s hríbovou omáčkou, ryža, obloha
3.  Zeleninový šalát ŠPANIEL  
 s opekaným  kuracím mäsom.
K ponuke týždňa čapované nápoje 
(0,3 l coca cola, fanta, sprite, 
sóda), káva, čaj

Utorok 28. januára 2014
Kelová polievka
1.  Pečené kuracie stehno, ryža, 
 kompót
2.  Šošovicový prívarok, vajce, 
 klobáska, chlieb

Streda 29. januára 2014
Fazuľová polievka s údeným
1.  Morčacie medailónky so šampiňó-
 novou omáčkou, opekané zemiaky
2.  Perky s lekvárom
 
Štvrtok 30. januára 2014
Zemiaková polievka na kyslo
1.  Spišský hovädzí tokáň, tarhoňa
2.  Vyprážané šampiňóny, 
 zemiaky, tatárska omáčka

Piatok 31. januára 2014
Frankfurtská polievka
1.  Chilli con carne, ryža
2.  Zeleninový šalát s grilovaným 
 kuracím mäsom, pizza tyčinky

Utorok 28. januára 2014
Jemná ragú polievka
1.  Bravčové výpečky, zemiaková kaša
2.  Čínska kuracia zmes, 
 ryža / hranolky
3.  Losos s anglickou zeleninou, 
 varené zemiaky

Streda 29. januára 2014
Gazdovská polievka
1.  Kurací rezeň v sézame, 
 štuchané zemiaky
2.  Hovädzie na slaninke, tarhoňa 
3.  Losos s anglickou zeleninou, 
 varené zemiaky

Štvrtok 30. januára 2014
Zeleninová polievka s mrveničkou
1.  Partizánske rebierko, 
 strapačky s kapustou
2.  Palacinky s tvarohom a jahodami
3.  Losos s anglickou zeleninou, 
 varené zemiaky

Piatok 31. januára 2014
Hŕstková polievka
1.  Námornícke mäso, ryža
2.  Vyprážané šampiňony, 
 varené zemiaky
3.  Losos s anglickou zeleninou, 
 varené zemiaky
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UZNESENIE č. 126/2013
MsZ berie na vedomie
kontrolu plnenia uznesení z pred-

chádzajúceho MsZ, správu o činnosti 
hlavného kontrolóra.

UZNESENIE č. 127/2013
MsZ schvaľuje  
VZN č. 5/2013 o určení výšky dotácie 

na prevádzku a mzdy na žiaka základ-
nej umeleckej školy, dieťa materskej 
školy a dieťa školského zariadenia 
zriadených na území mesta Púchov. 

UZNESENIE č. 128/2013
MsZ berie na vedomie
Správa o výsledkoch a podmien-

kach výchovno-vzdelávacej činnosti 
škôl a školských zariadení v zriaďo-
vacej pôsobnosti Mesta Púchov za 
školský rok 2012/2013.

UZNESENIE č. 129/2013
MsZ berie na vedomie
správu o stave mesta Púchov za 

rok 2013.

UZNESENIE č. 130/2013
MsZ berie na vedomie
Plán dopravnej obslužnosti mesta 

Púchov vypracovaný Žilinskou uni-
verzitou v Žiline v zmysle zákona 
č.56/2012 Z.z. o cestnej doprave.

UZNESENIE č. 131/2013
MsZ berie na vedomie
informáciu o investičných akciách. 

UZNESENIE č. 132/2013
MsZ berie na vedomie
vyhodnotenie mestského podujatia 

- Mikulášsky jarmok

UZNESENIE č. 133/2013
MsZ schvaľuje  
na základe vyhodnotenia ponúk 

obchodnej verejnej súťaže, vyhlásenej 
dňa 2. 12. 2013  odpredaj nasledovnej 
nehnuteľnosti: 

- zariadenie obchodu č. 4 - predajňa 
zmrzliny, cukrárenských výrobkov a s 
tým spojeného občerstvenia v objekte 
Kultúrno-vzdelávacieho centra s. č. 
2002, na parcele KNC č. 1345/12 v 
k. ú. Púchov s podielom  44/3355 na 
spoločných častiach a zariadeniach  
objektu a podielom 44/3355 na po-
zemku zastavanom stavbou - parcela 
KNC č. 1345/12 o výmere 1969 m2, 
Emílii Podymákovej, Dubková 116, 

UZNESENIA Z MESTSKÉHO ZASTUPI-
TEĽSTVA PÚCHOV DŇA 19. 12. 2013

Lazy pod Makytou, obchodné meno 
Emília Podymáková, IČO 17972094, 
020 55 Lazy pod Makytou, Dubková 
116, za cenu 66 801 €.

UZNESENIE č. 134/2013
MsZ schvaľuje  
súhlas, že proces obstarávania 

a schvaľovania územnoplánovacej 
dokumentácie potrvá najviac tri roky 
od uzatvorenia zmluvy o poskytnutí 
dotácie.

UZNESENIE  č. 135/2013
MsZ schvaľuje  
úpravu rozpočtu nasledovne:
a) v programe 9 Vzdelávanie podľa 

priloženej tabuľky
b) zvýšenie príjmov v položke 111 

003 Výnos z dane z príjmov FO v 
sume  10 000 €

c) presun medzi položkami na-
sledovne:

- program 8 Doprava oddiel 0451 
z položky 644 002 sumu 16 650 € 
do programu 12, podprogram 12.8 
Verejné osvetlenie oddiel 0640, 
položka 632 001 sumu 12 150 € a  
podprogram 12.9.1 Znižovanie zne-
čisťovania, oddiel 0530, položka 635 
004 sumu 4 500 €

- program 2 Propagácia a marketing, 
podprogram 2.1 Cestovný ruch, oddiel 
0473, položka 633 006 sumu 5 500 € 
do podprogramu 12.9.1 Znižovanie 
znečisťovania, oddiel 0530, položka 
635 004 sumu 5 500 €

d) zvýšenie výdavkov v programe 
11, podprogram 11.5 Mestské kultúrne 
akcie, oddiel 0860 položka 633 006 
suma 10 000 € (výroba Betlehema)

UZNESENIE č. 136/2013
MsZ schvaľuje  
dotáciu pre VŠK Púchov s.r.o., 

Ul.1. mája 834/29, 020 01 Púchov na 
prevádzkové náklady na energie a 
zabezpečenie chodu športovej haly v 
roku 2014 43 000,00 €

UZNESENIE č. 137/2013
MsZ ruší 
• uznesenie MsZ č. 17/2009 zo dňa 

26. 2. 2009
• uznesenie MsZ č. 18/2012 zo dňa 

22. 2. 2012
• uznesenie MsZ č. 12/2013 zo dňa 

6. 3. 2013
Mgr. Marián MICHALEC
primátor mesta Púchov
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Tel./fax: 042/4634434, 0903 500 959

ZOPOS TRADE, s.r.o. Štefánikova 813, Púchov (budova vedľa pošty, na poschodí)

    www.realityzopos.sk, realityzopos@realityzopos.sk

Dvojgeneračný RD s garážou
Lokalita: 
Beluša
Pozemok: 
1800 m2

Cena: 63.000 €
 0903 671 735

3-izbový byt s loggiou

2-izbový byt v novostavbe
Lokalita: 
PU - Dvory
Úžit. plocha: 
47 m2

Cena: 62.500 €
 0904 340 269

1-izbový byt3-izbový byt

Stavebný pozemok
Lokalita: Lednické Rovne, 
všetky IS 
Výmera: 501 m2

Cena: 25 €/m2

 0918 717 514

Lokalita: Dolná Breznica

Výmera: 681 m2

Cena: 11 €/m2

 0918 717 514

Stavebný pozemok

Byt I. kat. s balkónom

Pozemok na stavbu RD
Lokalita: 
Lysá p/M., 
záhradný domček
Výmera: 2340 m2

Cena: 17.000 €
 0903 671 735

Lokalita: 
PU - Námestie 
slobody
Výmera: 69 m2

Cena: dohodou
 0903 671 735

KUPÓN PRE RIADKOVÚ INZERCIURUBRIKY INZERCIE:
 Predaj*Byty-nehnute¾nosti
 Predaj*Auto-moto
 Predaj*Rôzne
 Kúpa
 Prenájom-h¾adá
 Prenájom-ponúka
 Služby
 Zamestnanie
 Darujem

Pravidlá inzercie:
1. Každému písmenu, interpunkènému 

znamienku èi medzere zodpovedá vždy 
jedno políèko.

2. Pri vypisovaní kupónu nemusíte písa� 
slová „predám, kúpim...“, staèí oznaèi� 
príslušnú rubriku!

3. Na konci riadku (aj neúplného), v 
ktorom text inzerátu ukonèíte, zakrúžku-
jete sumu, ktorú ešte môžete v prípade 
záujmu upravi� o príplatok za uverejnenie 
v rámèeku. Výslednú sumu za uverejnenie 
inzerátu môžete zaplati� priamo v redakcii 
Púchovských novín (Námestie slobody 

Obèiansky Komerèný

 0,30 €   0,60 €
 0,60 €   1,20 €
 0,90 €   1,80 €
 1,20 €   2,40 €
 1,50 €   3,00 €
 1,80 €   3,60 € 

 2,10 €   4,20 €
 2,40 €   4,80 €
 2,70 €   5,40 €
 3,00 €   6,00 €

PRÍPLATOK ZA UVEREJ-
NENIE V RÁMÈEKU

VÝSLEDNÁ
SUMA: 

VYPLÒUJTE PALIÈKOVÝM PÍSMOM

Uzávierka riadkovej inzercie 
je každý piatok do 15.00 hod.. 

1401 - budova SOV) alebo zasla� poštovou 
poukážkou na úèet MEDIAL Púchov, s. r. 
o., è. ú.: 4000156994/7500, ÈSOB Púchov. 
Vypísaný kupón s úplným menom a adre-
sou zašlite na adresu: Medial Púchov, P. 
O. Box 93, 020 01 Púchov.

4. Službu „Adresa v redakcii“ nepo-
skytujeme.

5. Inzeráty uverejòujeme v najbližšom 
možnom vydaní.

6. Inzeráty prijímame aj faxom na 
èísle 042/463 5434 spolu s dokladom o 
zaplatení. 

spôsob úhrady:   poštovou poukážkou   v hotovosti    bankovým prevodom

Priezvisko (firma):..............................................................

Meno:.................................................................................

Ulica, è. d.: ........................................................................

PSÈ + mesto (obec): ..........................................................

telefón: ..............................................................................

 1,00 €   1,50 €

Pozemok pod horou Starší dvojpodlažný RD
Lokalita: 
D. Kočkovce, 
blízko do mesta
Výmera: 903 m2

Cena: 78.000 €
 0918 717 514

Lokalita: 
Horná Breznica 
stavba z r. 1990
Výmera: 1808 m2

Cena: 65.000 €
 0918 717 514

Rodinný dom

Lokalita: 
Dvory 
- novostavba
Výmera: 32 m2

Cena: 43.600 €
 0903 671 735

Priestranný 1-izbový byt
Lokalita: 
Lednické Rovne - 
Uhrovecká ul
Výmera: 60 m2

Cena: 23.000 €
 0903 671 735

Lokalita: 
Nová IBV - 
Vieska Bezdedov
Výmera: 1461 m2

Cena: 22 €/m2

 0903 671 735

Dva stavebné pozemky

Lokalita: 
PU - Obr. mieru 
Výmera: 68 m2

Cena: 
dohodou
 0904 340 269

Lokalita: Dolná Breznica, 
elektrina na pozemku
Výmera: 1317 m2

Cena: 13.900 €
 0918 717 514

Stavebný pozemok

Lokalita: 
Púchov 
- Svätoplukova
Výmera: 39 m2

Cena: 33.000 €
 0904 340 269

Lokalita: 
nová IBV Pružina 
Výmera: 1091 m2 a 846 m2

Cena: 18,50 €/m2

 0903 671 735

Lokalita: PU - Pribinova

Výmera: 40 m2

Cena: 34.000 €
 0904 340 269

1-izbový byt
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N
RIADKOVÁ INZERCIAP ADVENT - POHREBNÁ

SLUŽBA - NONSTOP
Kvetinárstvo - živé, umelé kytice

Royova ulica (pri Sociálnej poisťovni)

0903 42 42 42  0905 77 57 12
47 10 260

STRIHANIE A ÚPRAVA PSOV V PÚCHOVE - 0907 524 643
Týždenník PÚCHOVSKÉ NOVINY. Vychádza každý utorok. Vydáva MEDIAL PÚCHOV, s. r. o. Šéf-

redaktor: Radoslav Varga. Registrácia: MK SR - EV 4570/12. Adresa pre poštový styk: MEDIAL PÚCHOV, 
Púchovské noviny, P. O. Box 93, 020 01 Púchov. Sídlo redakcie: Námestie slobody 1400 (budova SOV). 
Telefón: 042/4633 888, 4633 666. Za obsahovú náplň inzerátov redakcia nezodpovedá. E-mail: puchov-
skenoviny@pobox.sk. Tlaè: ASSA Púchovská tlaèiareò s. r. o.

HYPOTÉKY
úvery na bývanie 
spotrebné úvery

0905 758 487

 Predám 3-izbový byt na Moravskej ulici 
kompletne zrekonštruovaný 68 m2. Kli-
matizácia, komplet kuchyňa, umývačka, 
práčka, sporák, sklokeramická doska, 
okná, rozvody, elektrika, veľká kúpeľňa 
- vaňa a sprchový kút, bezpečnostné 
dvere, drevené dvere so zárubňami. 
Cena 67 900 €. Tel. 0905 606 679.  
     I-009

 Mazda Aspekta Trade s.r.o., prijme 
predajcu vozidiel s nástupom 02-03/2014. 
Požiadavky: profesionálne vystupovanie, 
výborné obchodné zručnosti, prehľad v 
automobilovom priemysle a technike 
vozidiel, AJ, prehľad v administratíve. 
Životopis s fotkou a motivačným listom 
zasielajte na pivkova@mazdapuchov.sk. 
Info: 0911 942 899.   I-410

SPOMIENKA

 Práca v oblasti vizáže a kozmetiky. 
Tel. 0948 521 421.   I-015

SPOMIENKA
Dňa 25. januára 2014 pri 

príležitosti nedožitých 75. 
narodenín už uplynulo 20 
rokov, čo nás navždy opustil 
milovaný otec a dedko 

JUDr. Pavol ŽÁRSKY. 
S láskou spomínajú syn Pavol, dcéry 

Ľubica a Žaneta s rodinami a ostatná 
rodina

SPOMIENKA
Na krídlach anjela vzlietol som v diaľ,
necítim bolesť, už necítim žiaľ,
necítim života bolestné muky,
tam niekde v diaľke ma 
objali Pánove ruky.
A trpkosť osudu, tá ma už nemučí,
našiel som pokoj v nebeskom náručí.

Dňa 31. januára 2014 
uplynie smutný 1 rok, čo 
nás navždy opustil drahý 
manžel, otec a dedko 

Milan ŠTRBÍK 
z Púchova.
Zavrel si navždy oči, srdce prestalo Ti biť, 

musel si zomrieť, aj keď si tak veľmi chcel 
žiť. Ten, kto Ťa poznal, spomenie si, ten, 
kto Ťa mal rád, nikdy nezabudne.

S láskou spomínajú manželka, 
deti s rodinami a ostatná rodina

SPOMIENKA
Dňa 30. januára 2014 

uplynie 6 rokov, čo nás 
opustil manžel, otec, dedko 
a svokor 

Ján HUŤŤA.
Kto ste ho poznali, venuj-

te mu prosím tichú spomienku.
S láskou spomínajú manželka, 

dcéra, syn s rodinou 
a ostatná rodina

Čas plynie, spomienky v srdciach 
zostávajú, tí, čo Ťa mali radi, 
stále spomínajú.
Dňa 27. januára 2014 

uplynulo 25 rokov, čo nás 
navždy opustila manželka, 
mama, babka a prababka 

Emília HRUŠOVÁ 
z Lysej pod Makytou.

S láskou spomínajú manžel, 
dcéry a synovia s rodinami

PRENÁJOM

PREDAJ  BYTY-NEHNUTEĽNOSTI
 Predám 3-izbový byt s balkónom po rekon-
štrukcii na Komenského ulici. Cena dohodou. 
Tel. 0910 811 760.   I-001

PREDAJ  RÔZNE
 Predám šaty na 1. sväté prijímanie. Tel. 0905 
472 743.     I-013

PRENÁJOM
 Dáme do prenájmu výrobné a skladové 
priestory vrátane kancelárie v chránenom 
areáli, 650 m2, elektrika, voda, kúrenie, rampa. 
Púchov – 0907 787 463.   I-021

POĎAKOVANIE

ZAMESTNANIE
 Prijmem brigádničku do kancelárie na 2 h 
denne (od 15. do 17. h). Požadujeme ovládanie 
PC, komunikatívnosť, zodpovednosť, bezchyb-
né vypisovanie tlačív na pôžičky. Žiadosti 
zasielajte na e-mail: puchovkancelaria@gmail.
com.     I-016

Ďakujeme MUDr. Šponiarovi a sestrič-
ke Beátke Šponiarovej, MUDr. Kolníkovi 
a sestričke Mgr. Lydke Komikovej za 
ľudský prístup a príkladnú starostlivosť 
o našu maminu.

rod. Lišková a rod. Pribišová

 Dám do prenájmu priestory v Púchove 
na Ulici 1. mája (poschodie), vhodné na 
kancelársky a kozmetický salón, prí-
padne kancelárie a pod. Slnečný veľký 
priestor + 3 miestnosti + terasa, kuchyn-
ka + toaleta s vaňou. Cena dohodou. Tel. 
0907 386 545, 042/4681 894.  I-019

 Prijmeme na TPP pracovníka pohrebnej služ-
by + kvetinárku s praxou. Životopis posielajte 
na adventpuchov@gmail.com.  I-018
 Prijmeme vodičov MKD aj do Únie. Púchov 
– 0907 787 463.    I-022

SLUŽBY
 POZOR! Akcia -20% do 31. 3. 2014. RENO-
VÁCIA modernou nemeckou technológiou vám 
ponúka čisté a zdravotne nezávadné riešenie 
pre vaše staré dvere, zárubne, vstavané skrine 
a kuchynské linky. Toto všetko v širokej škále 
farieb a štruktúr. Tel. 0907 422 113.   I-003
 Pôžička bez ručenia do 24 hodín!  100 až 
1000 €. Tel. 0907 983 374.   I-004
 Vodoinštalatérske a kúrenárske práce. Tel. 
0949 787 408.    I-008
 Kompletné murárske práce, rekonštrukcie 
bytov, domov, montáž sádrokartónu, maľby, 
nátery, stierky, omietky, fasády. Tel. 0911 
689 723.     I-017
 METROVÝ TEXTIL oproti Bille. MATRACE 
-50%, www.textilrehak.sk.   I-020

Rýchla zdravotná 
pohotovosť 

Pohotovos� pre dospelých
po - pia: 15.30 - 7.00
so - ne: nepretržite

Detská pohotovos�
po - pia: 15.30 - 22.00
so - ne: 8.00 - 22.00
Spojovate¾ka:

POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY

4605 319

4605 200

4605 111  4605 120

Nemocnica Zdravie, Púchov

Službu vykonáva lekár vo svojej ambulancii od 8.00 do 13.00 hod.

ZUBNÁ POHOTOVOS�

1. 2. MUDr. Žatková Okružná

2. 2. MUDr. Kojanová ZS Beluša

8. 2. MUDr. Jahoda Zdravie

9. 2. MUDr. Rábik Trenčín, Halalovka 63

155

Ponúkame na prenájom nebytový 
priestor vo vestibule Krytej plavárne v 
Púchove (25,44 m2). V prípade záujmu 
posielajte svoje žiadosti na e-mail: msk-
puchov@mskpuchov.sk. MŠK Púchov 
s.r.o., ul. 1. mája 834/29, 020 01  Púchov, 
tel.č.: 042/4632440
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  042 436 37 13    0905 485 603  

NOVOOTVORENÁ ŠPORT GATE
predajňa s hokejovým tovarom
(zimný štadión - vedľa reštaurácie Hokejka)

TEL: 0944 142 425

Ďakujeme Vám za dôveru, ktorú nám 
prejavujete už 23 rokov a tešíme sa 

na Vašu návštevu 
v CK RIATOUR a INVIA

NOVOOTVORENÝ

NAJLACNEJŠIE KABELKY
v predajni L´altra moda 
Trendové modely už od 10,90 €

Navštívte nás na Ul. Ferka Urbánka (vedľa Štefánky)

Po - Pia: 9.00 - 17.00    So: 9.00 - 11.00

CHCETE U NÁS BEZPLATNE INZEROVAŤ A PREDÁVAŤ VAŠU NEHNUTEĽNOSŤ?
kontaktujte nás: 0944 005 377, 0903 643 778 alebo www.pureality.sk

STAVEBNÉ POZEMKY

4-izbový byt, Púchov 72 000 €

3-izbový byt, Púchov-centrum 56 000 €

Rodinný dom, Beluša  30 900 €

Rodinný dom, Hor. Kočkovce  89 000 €

Dom po rekonštr., Kočkovce 115 000 €

Stavebný pozemok, Dohňany  23,5 € /m2

Stavebný pozemok, Zbora  6 € /m2

Stavebný pozemok, Lúky  12 € /m2

Záhradka, nad Zábrehom  9 900 €

AKTUÁLNA PONUKA NA 
PREDAJ NEHNUTEĽNOSTÍ:

Viac nehnuteľností a informácií na stránke

www.pureality.sk
0944 005 377 
0903 643 778 
0905 591 901

PRVÁ PÚCHOVSKÁ REALITNÁ
Nájdete nás: Moravská 4312, Púchov 

(budova mestskej tržnice, 1. poschodie)

v Beluši - Podhorí na rovine 
siete: el. rozvod, voda
Cena: 14,90 € /m2

2-izbový byt v PU, pri OD 
Kaufland, moderný, pripra-
vený na okamž. užívanie, s 
balkónom, kolaud. 2009. 
Výmera: 50 m2 
Cena: 63.000 €

3-izbový byt s balkónom pri 
ZŠ Gorazdova, plastové 
okná, jadro je murované, 
pôvodný stav
Výmera: 68 m2 
Cena: 59.000 €

3-izbový byt s balkónom 
na Ulici obrancov mieru, 
plastové okná, prerobený 
balkón, dobrá poloha.
Výmera: 61 m2 
Cena: 55.000 €

PÚCHOVSKÁ TELEVÍZIA
už aj v sieti

reštartujte svoj MagioBox
A NÁJDETE NÁS NA KANÁLI Č. 619


